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METROPOLIA

Nasze cenne zabytki

Rekordowe 1,2 mln zł przeznaczył 
w tym roku powiat poznański  
na remonty zabytków. us. 15
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każdy znajdzie tego lata coś dla siebie wśród ofert 
przygotowanych przez poznańskie instytucje. us. 2, 12 i 13

cO W kULTURzE GRA

Najnaje rządzą!
– sztuka szuka przede wszystkim Malu-
cha, ale na festiwal zapraszamy najnaj- 
młodszych i bliskich im dorosłych 
– mówi Barbara Małecka, dyrektor 

artystyczny festiwalu sztuka 
szuka Malucha. – Wierzy-

my bowiem, że spotkanie 
z dzieckiem w przestrzeni 
artystycznej daje szansę 
na pogłębienie rodzinnej 

relacji. Jest okazją do 
wspólnego odkrywa-
nia świata i siebie na-
wzajem. us. 11
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Fot. mAteriAły orgAnizAtorów

 

Marzenia i mieszkania
Z inicjatywy Miejskiej Rady seniorów 
powstał „katalog marzeń” – oczekiwania 
seniorów w odniesieniu do poznańskiej 
polityki mieszkaniowej. us. 7

W bibliotece 
nie tylko o książkach
Biblioteka Raczyńskich, jako 188-letnia 
seniorka wśród poznańskich instytucji 
kultury, otwiera swoje drzwi dla 
wszystkich zainteresowanych, w tym 
także dla osób starszych.  us. 8
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Każdy znajdzie coś dla siebie wśród 
ofert przygotowanych przez po-
znańskie instytucje.

Zamkowe lato
Bogaty program różnorodnych zajęć 
proponuje, nie tylko dla najmłodszych, 
Centrum Kultury Zamek. Tegoroczne 
wakacje będą kontynuacją najlepszych 
cykli i  spotkań z  minionych lat. Zamek 
od lat zaskakuje i odkrywa przed dziećmi 
i ich rodzicami coraz to nowe tajemnice. 
Będzie je można poznawać podczas spa-
cerów z  przewodnikami, którzy pokażą 
różne, również te mniej znane, oblicza 
zamkowych przestrzeni.
Na kinomanów czekają filmy w  ramach 
Secret Place Cinema (w  rockandrollo-
wym wydaniu), kino w  plenerze z  wie-
czornymi seansami na zamkowym dzie-
dzińcu (w tym roku pod hasłem Włoskie 
wakacje), a  także bardzo popularne ki-
nowe Poranki dla dzieci. Z  myślą o  naj-
młodszych zaplanowano też kilkanaście 
przedstawień teatralnych, liczne warsz-
taty plastyczne, fotograficzne i  charak-
teryzatorskie. Piotr C. Kowalski zaprosi 
rodziców z dziećmi na plener plastyczny 
Warsztaty i  warszmamy. Będą wystawy, 
wykłady i  inne zajęcia, organizowane 
przez zamkowe pracownie.
Udział w niektórych zajęciach jest płatny, 
czasem obowiązują bezpłatne wejściów-
ki. Więcej informacji można znaleźć na 
stronie www.ckzamek.pl.

Z Mieszkiem I w Bramie Poznania
Brama Poznania poleca letnie wycieczki 
po swojej ekspozycji. Jeśli będziemy mieć 
dużo szczęścia, być może naszym prze-

wodnikiem zostanie sam książę Miesz-
ko I... Podczas tematycznych spotkań 
odwiedzimy Świątynie, których nie ma 
i dowiemy się, jaki był Drugi etat biskupa. 
Nie zabraknie wieczornych rodzinnych 
biwaków nad rzeką i podróży magicznym 
dywanem. Rozpoczyna się też cykl waka-
cyjnych ekologicznych imprez odbywają-
cych się pod hasłem Rzeka żywa. Czekają 
atrakcje dla amatorów ekospacerów i ci-
chego disco tuż nad rzeką.
Więcej informacji na stronie www.bra-
mapoznania.pl.

Dla małych moli książkowych
Wielu z  nas nie wyobraża sobie waka-
cji bez książki. Doskonale wiedzą o  tym 
w Bibliotece Raczyńskich, która jak zwy-
kle bardzo dobrze przygotowała się do 
spotkań z  małymi czytelnikami. Zoba-
czymy miniatury, ekslibrisy i  grafiki ce-
nionego artysty Ryszarda Balonia, a także 
zdjęcia prezentujące najpiękniejsze za-
kątki regionu, zgromadzone na wystawie 
Przyroda Wielkopolski. Na amatorów 
książkowego relaksu czeka Czytaras, czyli 
miejsce, gdzie można odpocząć i w spo-
koju poczytać. Młodzi czytelnicy mogą 
wziąć udział w  bezpłatnych spotkaniach 
organizowanych w piętnastu filiach w ra-
mach akcji Lato z  książką. Do wyboru 
mają m.in. zajęcia literackie, plastyczne, 
teatralne, pogadanki, konkursy i gry.
Więcej informacji na stronie www.bracz.
edu.pl.

Plaża na Targach
Już po raz piąty do wspólnego spędza-
nia wakacji zapraszają Międzynaro-
dowe Targi Poznańskie. W  targowym 

Poznańską tradycją stał się festyn War-
kocz Magdaleny, organizowany przez 
Parafię Farną i Towarzystwo Przyjaciół 
Poznańskiej Fary.
W  tym roku farne święto odbędzie się 
w  niedzielę 16 lipca. To jego dziewięt-
nasta edycja. Rozpocznie się o  g. 12.30 
mszą świętą odpustową w farze. Po mszy 
organizatorzy zapraszają na dziedziniec 
Urzędu Miasta przy placu Kolegiackim. 
Od g. 14 do 19 zaplanowano tam gry i za-
bawy, wydarzenia muzyczne i  taneczne, 
zajęcia sportowe, a także poznawanie hi-
storii bazyliki farnej.
Niezwykłą popularnością cieszy się co 
roku konkurs na najdłuższy warkocz. Bio-
rą w  nim udział długowłose dziewczęta 
i kobiety, nie tylko poznanianki. W ubie-
głym roku do rywalizacji stanęło ponad 

100 uczestniczek, a  najdłuższy warkocz 
w kategorii wiekowej do 100 lat miał dłu-
gość 144 cm. Festyn farny będzie też okazją 
do kupienia wypieku w kształcie warkocza.
Nie będą też zawiedzeni miłośnicy histo-
rii i  tajemnic. Podczas wycieczek zajrzą 
do farnych zakamarków, usłyszą i  zo-
baczą z  bliska słynne organy Ladegasta, 
obejrzą skarby zgromadzone w świątyni. 
Z  myślą o  dzieciach zorganizowany zo-
stanie wielki turniej farny. Jego uczest-
nicy, rywalizując w  kilku kategoriach 
wiekowych, sprawdzą swoją wiedzę 
i  umiejętności. Na zwycięzców czekają 
nagrody. O  muzyczną oprawę festynu 
zadbają zespoły z  Obornik, a  na koniec 
wystąpi kabaret Afera.
Więcej informacji: www.farapoznanska.
pl/warkocz. co

Warkocz Magdaleny

lato z atrakcjamI
spędzasz tego roku lato w mieście? Wybierz coś dla siebie z naszego 
przewodnika po wakacyjnych atrakcjach w Poznaniu. 

ogrodzie do dyspozycji gości będzie 
miejska plaża z  leżakami i  plac zabaw 
dla najmłodszych. Młodzi piłkarze 
będą mogli ćwiczyć pod opieką Aka-
demii Reissa. Nie zabraknie też innych 
sportowych atrakcji – chętni będą mo-
gli zagrać w  ping-ponga, siatkówkę 
i  badmintona, a  dla wrotkarzy MTP 
udostępni jedną z  hal ze specjalnym 
torem wrotkarskim.
Na Targach zagramy w  planszówki, wy-
mienimy się książkami, a  w  soboty – 
spotkamy się na wspólnym grillowaniu. 
Smakowite będzie też letnie kino plene-
rowe – w  tym roku wspólnym tematem 
seansów będą kulinarne inspiracje. Poza 
tym pięć wakacyjnych weekendów zosta-
nie zarezerwowanych na festyny tema-
tyczne: sportowe czy naukowe.
Więcej informacji na stronie www.mtp.
pl/lato.

Lato na Madalinie
Trzecią edycję ma w tym roku Lato na 
Madalinie, organizowane przez funda-
cję Kreaktywator. Do 3 września w każ-
dy weekend bramy dawnej zajezdni 
tramwajowej będą szeroko otwarte dla 
poznaniaków i  ich gości. Soboty będą 
„rozwojowe”, z  zajęciami językowymi 
i  sportowymi, natomiast niedziele  – 
„fantastyczne”, pełne spotkań z  boha-
terami świata baśni czy świata pod-

wodnego, i  „artystyczne”, z  bogatym 
programem koncertów muzycznych 
i występów grup tanecznych.
Jak co roku nie zabraknie toru skim- 
boardowego (dla amatorów jazdy na de-
sce po płytkiej warstwie wody). W  pla-
żowej strefie dzieci najmłodsi będą mieli 
do dyspozycji trampoliny. Nowe atrakcje 
– to Madalingo, czyli cotygodniowe bingo 
z nagrodami, a  także W starym kinie na 
Madalinie, czyli przedwojenne kino ple-
nerowe.
Więcej informacji: www.facebook.com/
zajezdniamadalinskiego.

Dla małych archeologów
Muzeum Archeologiczne zaprasza 
dzieci w wieku 5–10 lat na Letnią Aka-
demię Malucha pod hasłem Mały ar-
cheolog i  wielkie budowle z  przeszłości. 
Zajęcia są odpłatne, będą odbywać się 
w środy i piątki. Na najmłodszych cze-
ka ponadto wakacyjne kino z  filmami 
i bajkami o tematyce architektonicznej. 
Seanse połączone będą z  warsztatami 
plastycznymi.
Nieco starsze dzieci powinny odwie-
dzić Rezerwat Archeologiczny Genius 
loci na Ostrowie Tumskim. W lipcowe 
i  sierpniowe wtorki członkowie gru-
py rekonstrukcyjnej Aurea Tempora 
zorganizują dla małych pasjonatów 
dawnych dziejów warsztaty Zabawki 

Mieszka i  Dobrawki. Ciekawą atrak-
cję przygotowano dla grup (nie więk-
szych niż 10 osób): otrzymają one 
do złożenia makietę poznańskiego 
grodu w  formie wielkoformatowych 
puzzli. Dla dzieci przygotowano śre-
dniowieczny plac zabaw z  kopiami 
zabawek sprzed setek lat. Dzięki temu 
najmłodsi goście Rezerwatu będą mo-
gli poczuć się tak jak ich rówieśnicy 
mieszkający kiedyś w Poznaniu.
Wstęp na część zajęć jest płatny, na nie-
które obowiązują darmowe wejściówki. 
Więcej informacji na stronach: www.mu-
zarp.poznan.pl i  www.muzarp.poznan.
pl/rezerwat.

Osiedlowe atrakcje
Wiele propozycji przygotowały dla naj-
młodszych także ośrodki i  centra kultu-
ry działające na poznańskich osiedlach 
mieszkaniowych. Bogaty program na 
wakacje proponuje m.in. Dom Kultury 
Stokrotka na osiedlu Kwiatowym. Wśród 
atrakcji są m.in.: wycieczki autokarowe 
z  cyklu Piękna nasza Wielkopolska cała, 
warsztaty plastyczne, teatralne i  nauko-
we, spotkania z  iluzjonistą i  animacje 
rekreacyjno-sportowe na świeżym po-
wietrzu. Zajęcia, podzielone na turnusy, 
są płatne. Więcej informacji na stronie 
www.dkstokrotka.pl.

Cezary Omieljańczyk
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Trzecią edycję ma w tym roku Lato na Madalinie, organizowane przez fundację Kreaktywator
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styczne naprzemiennie w kierunku Karoli-
na lub Starołęki. To nie wszystkie atrakcje, 
jakie czekają na nas nad Wartą, przegląd 
aktualnych wydarzeń i  atrakcji dostępny 
jest na bieżąco na specjalnej stronie inter-
netowej www.rzekawartapoznania.pl.

Potencjał Warty
To wszystko jest możliwe dzięki inwesty-
cjom, które miasto systematycznie pro-
wadzi nad Wartą. Oprócz ukończenia 
odcinka Wartostrady doprowadzo-
no przyłącza wodociągowe i  elek-

tryczne na tereny plaż miejskich oraz tych 
dla działalności komercyjnej. Na odcinku 
między mostem Chrobrego a mostem Ro-
cha zainstalowano też tymczasowe oświe-
tlenie. – Dzięki tym inwestycjom Warta sta-
je się miejscem coraz bardziej atrakcyjnym 
dla mieszkańców i turystów, a wypoczynek 
nad rzeką bardziej komfortowy – mówi 

Mariusz Wiśniewski, zastęp-
ca prezydenta Poznania. 

– Chcemy maksymalnie 

wykorzystywać potencjał rzeki, który przez 
wiele lat był uśpiony. Naszym celem jest to, 
by tereny nadwarciańskie tętniły życiem 
nie tylko w  sezonie letnim, ale przez cały 
rok – dodał. W najbliższych planach mia-
sta jest renowacja Dziecińca pod Słońcem 
przy Młodzieżowym Domu Kultury nr 1, 
budowa kolejnych odcinków Wartostrady 
oraz odrestaurowanie Łazienek Rzecznych 
przy ul. Piastowskiej. 

Jan Gładysiak
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– z ogromną satysfakcją obserwuję powrót mieszkańców nad 
rzekę. W słoneczne dni oba brzegi są pełne osób relaksujących 

się na trawie, spacerowiczów czy rowerzystów. Furorę robi 
Wartostrada – mówi prezydent Poznania jacek jaśkowiak.

nadwarciańskie tereny po latach 
zapomnienia znowu przyciągają 
poznaniaków. Inicjatywy, które 

pojawiły się w  ostatnich latach, sprawi-
ły, że nad Wartą warto spędzać czas. – 
Z ogromną satysfakcją obserwuję powrót 
mieszkańców nad rzekę. W słoneczne dni 
oba brzegi są pełne osób relaksujących 
się na trawie, spacerowiczów czy rowe-
rzystów. Furorę robi Wartostrada – mówi 
prezydent Poznania Jacek Jaśkowiak. Od 
końca maja czynny jest na wschodnim 
brzegu rzeki kolejny odcinek Wartostrady 
od mostku przy ujściu rzeki Cybiny aż do 
mostu Królowej Jadwigi po stronie Rataj. 
Liczy prawie dwa kilometry, a dzięki temu, 
że jest szeroki, miejsca starczy na nim dla 
rowerzystów, rolkarzy i pieszych. Przy no-
wym odcinku stanęła także zewnętrzna 
siłownia. Teraz Wartostradą po tej stronie 
rzeki dojedziemy od mostu Przemysła aż 
do mostu Lecha.

Plaże nad Wartą
Szósty rok z  rzędu czekają nad Wartą na 
mieszkańców plaże miejskie na Chwa-
liszewie, Szelągu i  Wildzie oraz na Ra-
tajach  – ta zorganizowania jest przez 
prywatnego operatora. Co ważne, z więk-
szości plażowych atrakcji można korzystać 
za darmo. W tych miejscach czekają więc 
na nas: leżaki, hamaki, parasole, prysz-
nice, kosze plażowe, stojaki rowerowe, 
a także boiska do gry w piłkę, a na Szelągu 
i  Wildzie jacuzzi. Dodatkowo do dyspo-
zycji są dwa boiska wielofunkcyjne, jedno 
na Chwaliszewie, a drugie na Wildzie. Dla 
amatorów grillowania przy wszystkich 

plażach urządzone zostały miejsca do 
grillowania. Z  kiełbaskami warto zjawić 
się zwłaszcza przy plaży na Chwaliszewie, 
gdzie do dyspozycji mieszkańców są grille 
wraz z ławkami piknikowymi oraz stołami 
do ping-ponga. Na plażach odbywają się 
też występ artystyczne, koncerty, warsz-
taty plastyczne i muzyczne, turnieje piłki 
plażowej oraz zajęcia sportowe, w  tym 
piłkarska szkółka dla dzieci. Plaże miej-
skie będą czynne do końca sierpnia od g. 
9 do 22. Swoje programy wydarzeń mają 
także takie znane miejsca jak Kontene-
rART i Brzeg Wschodni oraz dwa punkty 
gastronomiczne przy moście św. Rocha.

Rejs po Warcie
Atrakcje czekają na nas także na cyplu 
przy Starym Porcie – tam znajduje się 
rozbudowana o dodatkowe pomosty przy-
stań dla jednostek pływających po Warcie. 
Funkcjonuje też wypożyczalnia motoró-
wek, kajaków i  łodzi wioślarskich, któ-
rych wypożyczenie nie wymaga żadnych 
uprawnień. Na cyplu kilka razy w miesią-
cu o g. 21.30 czekają nas też pokazy kina 
plenerowego, organizowane będą regaty, 
warsztaty szkutnicze i koncerty. 
Chętni mogą również skorzystać z  tram-
waju wodnego – rejsy odbywają się w piąt-
ki o g. 17 oraz w soboty i niedziele o g. 11, 
14 i  17. Wszystkie rejsy rozpoczynają się 
na przystanku Katedra przy ul. Panny Ma-
rii, ale wsiąść lub wysiąść ze statku można 
na każdym z kolejnych przystanków: Ra-
taje, Wilda, Chwaliszewo lub Szeląg. We 
wszystkie dni tygodnia o g. 10, 12, 14, 16 
i 18 organizowane są także tzw. rejsy tury-

Usługi Komunalne przejmą od 1 lipca 
zarządzanie cmentarzami na Junikowie 
i Miłostowie. Zmienia się też lokalizacja 
Biura Cmentarnego, które z ul. Woźnej 
przeniesione zostanie na ul. 23 Lute-
go 4/6. Na razie nie zmienią się stawki 
opłat na cmentarzach.
Do końca czerwca obowiązywała 25-let-
nia umowa między miastem a spółdziel-
nią Universum na zarządzanie cmen-
tarzami na Junikowie i  Miłostowie. Jak 
podkreślają miejscy urzędnicy, taki 
stan rzeczy budził poważne zastrzeże-
nia w  kontekście wolnej konkurencji. 
Dlatego po wygaśnięciu umowy miasto 
zdecydowało, że oba cmentarze przejdą 
pod zarząd miejskiej jednostki Usługi 
Komunalne. Instytucja ta prowadzi też 
schronisko dla zwierząt oraz miejskie 
szalety. Natomiast prowadzenie bieżą-
cego utrzymania nekropolii miasto po-
stanowiło powierzyć wybranym w prze-
targu operatorom. Jednak przetarg na 
zarządzanie i bieżące utrzymanie cmen-

tarzy komunalnych w  Poznaniu został 
unieważniony. Stało się tak, bo jedyny 
podmiot, który się do niego zgłosił, czyli 
spółdzielnia Universum, zaproponował 
dużo wyższą kwotę za realizację swo-
ich usług niż stawka ustanowiona przez 
miasto. Jak twierdzą w urzędzie sytuacja 
była o tyle zaskakująca, że wycena mia-
sta pochodziła z szacunków, które podał 
miastu dotychczasowy zarządca, czyli 
spółdzielnia Universum. 
W  tej sytuacji miasto postanowiło, że 
jednostka Usługi Komunalne zajmie się 
nie tylko zarządzaniem, ale też bieżącym 
utrzymaniem obu cmentarzy. Universum 
będzie natomiast prowadzić dzierżawio-
ne od miasta dwa domy przedpogrzebo-
we na cmentarzach oraz krematorium. 
Będzie też świadczyć usługi jako firma 
pogrzebowa. Usługi Komunalne prze-
jęły już od Universum księgi cmentarne 
i wszelką dokumentację. – Jesteśmy świa-
domi ogromnego wyzwania związanego 
z  przejęciem zarządzania cmentarzami 

komunalnymi – mówi Tomasz Lewan-
dowski, zastępca prezydenta.
To, co zmieni się dla mieszkańców, to 
przede wszystkim lokalizacja Biura 
Cmentarnego, które dotychczas spół-
dzielnia Universum prowadziła przy 
ul.  Woźnej. Od 1 lipca Biuro Cmentar-
ne, prowadzone już przez Usługi Komu-
nalne, znajdzie się w  lokalu przy ul. 23 
Lutego 4/6. Tam będzie się rezerwować 
termin pogrzebu oraz wybierać miejsce 
pochówku. W  biurze mieścić się będzie 
też filia Urzędu Stanu Cywilnego, w któ-
rej pracownicy wydadzą akt zgonu. Pozo-
stałymi sprawami związanymi z  organi-
zacją pochówku zajmą się już komercyjne 
firmy pogrzebowe. Na razie nie zmienią 
się stawki opłat cmentarnych.
– Jestem przekonany, że przejęcie pro-
wadzenia tego zadania przez jednostki 
miejskie poprawi w ciągu najbliższych lat 
estetykę i jakość infrastruktury na cmen-
tarzach, na czym zależy mieszkańcom – 
zapewnia Tomasz Lewandowski. jg

Zarząd Dróg Miejskich uszczelnia Stre-
fę Płatnego Parkowania.
Celem ZDM jest doprowadzenie do tego, 
by auta w  mieście parkowały wyłącznie 
w miejscach do tego wyznaczonych i żeby 
za postój w strefie płacił każdy. Do tej pory 
płaciła zdecydowana większość kierow-
ców, nielicznym udawało się jednak par-
kować za darmo. Od 22 maja opłaty za po-
stój obowiązują na trzech nowych ulicach: 
Hejmowskiego, Kowalczyka, Na Podgór-
niku. Strefa Płatnego Parkowania w  Po-
znaniu to obecnie 8800 miejsc, z  czego 
4748 zlokalizowanych jest na Starym Mie-
ście, 3505 na Jeżycach, 627 zaś w okolicy 
Międzynarodowych Targów Poznańskich.
Skutki przynosi kontrola uprawnień do 
parkowania w  strefie w  ramach abona-
mentu. W  ubiegłym roku ZDM zgłosił 
dyrektorowi Izby Skarbowej do kontroli 

47 umów użyczenia i  kupna-sprzedaży. 
W  tym roku już 19. W  ubiegłym roku 
prokuratura zajęła się dziesięcioma spra-
wami dotyczącymi strefy, w tym roku już 
sześcioma. Chodzi m.in. o posłużenie się 
podrobionym ID, podrobioną umową 
kupna-sprzedaży, umową użyczenia, kar-
tą parkingową i  biletem parkingowym. 
Dotychczasowe działania ZDM sprawiły, 
że w ciągu dwóch lat ok. 290 miejsc par-
kingowych, które do tej pory używane 
były na specjalnych zasadach, stało się 
dostępne dla wszystkich. – W 2015 roku 
odnotowaliśmy 1722 umowy użycze-
nia, na podstawie których osoby nieza-
mieszkałe w  granicach strefy parkowały 
w  niej w  ramach abonamentu. Dziś jest 
ich 1436. To spadek o 11,7 proc. – mówi 
Tadeusz Nawalaniec, zastępca dyrektora 
ZDM. oprac. mat

Warto spędzać czas nad Wartą
Plaże miejskie, tramwaj wodny, miejsca do grillowania, nowy odcinek Wartostrady – jest gdzie spędzać wolny czas nad Wartą w Poznaniu. 

Nowy zarządca i biuro
Szczelna Strefa
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Nowy odcinek Wartostrady
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szpital Miejski im. J. Strusia przy 
ul. Szkolnej powstał w  wyniku 
adaptacji w  1854 roku budynku 

klasztornego, pozostałego po kasacie 
zakonu karmelitanek. W  XIX wieku 
wzdłuż zachodniej pierzei tej ulicy 
wzniesiono nowy gmach szpitala – po-
wstawał on etapami aż do roku 1902. Na 
potrzeby budowy zaadaptowano wznie-
sioną tu willę Hipolita Cegielskiego, 
a także szereg kamienic wzdłuż ul. Pod-
górnej. Cały kompleks zajmuje ponad 
hektar w  samym centrum miasta, a  na 

dziedzińcu znajduje się niewielki skwer 
z  ozdobną fontanną. Po wielu próbach 
w  ubiegłym roku miasto sprzedało ten 
zespół budynków za blisko 40 mln zł. 
– Sprzedaż kompleksu przy ul. Szkolnej 
to wyraz zaufania do działań miasta, 
jakie podejmujemy w  ostatnich latach. 
Powstanie coś wyjątkowego, obiekt, 
w którym będzie nie tylko hotel, ale też 
miejsce dla seniorów – mówi prezydent 
Poznania Jacek Jaśkowiak. Takie plany 
ma bowiem inwestor, firma Medi-sys-
tem, która już przejęła dokumentację 

Lipiec 2017 r. www.wmposnania.pl
miasto

Zarząd Transportu Miejskiego od 1 lip-
ca wprowadza nowość: bilet grupowy. 
Za cenę 50 zł będzie mogło podróżować 
nawet 30 uczniów szkoły podstawowej 
i dwójka opiekunów.
Rada Miasta zgodziła się na pomysł 
ZTM wpisania od 1 lipca do taryfy bile-
towej biletu grupowego. Będzie koszto-
wał 50 zł, obowiązywać przez 10 godzin 
i maksymalnie będzie mogło dzięki nie-
mu podróżować nawet 30 uczniów plus 
dwóch opiekunów we wszystkich stre-
fach (czyli A, B i C). – Celem wprowadze-
nia biletu grupowego jest uzupełnienie 
dotychczasowej oferty dla organizatorów 
wycieczek. Bilet 10-godzinny, z  którego 
skorzystać będą mogły wycieczki dzieci 
ze szkół podstawowych, ułatwi opieku-

nom zorganizowanie przejazdu komuni-
kacją miejską – tłumaczy Piotr Snuszka, 
dyrektor ZTM. Kiedy bilety pojawią się 
w sprzedaży, będą dostępne w Punktach 
Obsługi Klienta ZTM i  w  biletomatach 
stacjonarnych. Do tej pory, by uzyskać 
bilet grupowy, trzeba było zawrzeć umo-
wę z ZTM, przez co nie cieszyły się one 
wielką popularnością. Teraz władze mia-
sta liczą, że to się zmieni, zwłaszcza że 
koszty przejazdu będą korzystniejsze niż 
w przypadku użycia biletów indywidual-
nych. – Średnia cena przejazdu z biletem 
grupowym dla jednego ucznia będzie 
wynosiła 1,56 zł, skorzystanie z  nie-
go będzie się więc już opłacało grupie 
15  uczniów – tłumaczy Maciej Wudar-
ski, zastępca prezydenta. jg

Miasto pomoże działkowcom wybudo-
wać niezbędną infrastrukturę, np. wo-
dociągi czy kanalizację. Miejska dotacja 
może wynieść nawet 70 proc. kosztów 
inwestycji, ale nie więcej niż 50 tys. zł.
W  Poznaniu jest 86 Rodzinnych Ogro-
dów Działkowych, podzielonych na 
15  tys. działek, z  których korzystają 
mieszkańcy Poznania. Większość z nich 
leży na terenach, których właścicielem 
jest miasto. Dlatego Wydział Działal-
ności Gospodarczej i  Rolnictwa wdra-
ża pomysł, który ma pomóc rozwijać 
infrastrukturę tych terenów. – Chodzi 
nam o  lepsze funkcjonowanie ogrodów 
działkowych, poprzez możliwość dotacji 
na inwestycje – mówi dyrektor tego wy-
działu Joanna Jajus.

Zielone światło dała Rada Miasta, która 
podjęła uchwałę w  tej sprawie. Przyjęte 
rozwiązanie przewiduje, że dotacja może 
być przyznawana raz na pięć lat w wiel-
kości do 70 proc. kosztów inwestycji, ale 
nie więcej niż 50 tys. zł. Chodzi o inwe-
stycje w  wodociągi, drogi czy place za-
baw. Ocenę wniosków zgłoszonych przez 
ROD-y będzie robić komisja powołana 
przez prezydenta. Wśród uwzględnia-
nych kryteriów będzie m.in. termin reali-
zacji przedsięwzięcia, zgodność ze stra-
tegią rozwoju miasta i  wielkość wkładu 
własnego. Kwota, jaką miasto zabezpie-
czyło w tegorocznym budżecie na ten cel, 
to 200 tys. zł. Pierwszy nabór wniosków 
już się odbył i w lipcu ma się zakończyć 
procedura przyznawania dotacji. jg

Jeden bilet dla grupy

Finansowe dotacje
dla działkowców

Seniorzy przy ulicy Szkolnej

Dawny szpital przy ulicy Szkolnej miał pierwotnie fasadę zbudowaną w stylu neogotyckim
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n zMIANA WARTY W  IDP. stowarzy-
szenie inwestycje dla Poznania ma 
nowego prezesa. Pawła sowę zastąpił 
Arkadiusz Borkowski. idP znane jest 
między innymi z  akcji Chcemy skróce-
nia drogi na Poznań Główny, Tramwaj 
na Naramowice czy Latamy z  POZna-
nia!. Paweł sowa był szefem idP przez 
dziewięć lat. Arkadiusz Borkowski na-
leży do stowarzyszenia od 2008 roku, 
a  od siedmiu lat był jego wicepreze-
sem. stowarzyszenie ma też nowy 
Zarząd w  składzie: Bogumiła socha, 
Paweł sowa (dotychczasowy prezes), 
Mateusz Woźniak i  Kamil Żmijewski. 
nowy Zarząd chce, aby idP dalej reali-
zowało swoje cele, do których należy 
przede wszystkim inicjowanie dysku-
sji nad najlepszymi rozwiązaniami dla 
miasta i  mieszkańców w  zakresie ko-
munikacji, estetyki i urbanistyki. Człon-
kowie idP zamierzają też kontynuować 
współpracę z  kołami naukowymi po-
znańskich uczelni oraz innymi organi-
zacjami obywatelskimi o  podobnym 
profilu. mat

n PTAsIE LAMPY. Przy ulicy Za Bramką 
obok nowego biurowca stanęły nowo-
czesne lampy uliczne. Oprócz wyglądu 
od innych lamp odróżnia je podwójna 
rola: nie tylko oświetlają otoczenie, ale 
są także ptasim mieszkaniem. W lampy 
wbudowane zostały budki lęgowe dla 
ptaków. Z  zewnątrz trudno cokolwiek 
zauważyć, dopiero kiedy przyjrzeć 
się z  bliska, widać niewielki, okrągły 
otwór. W środku budka wyłożona jest 
drewnem. Do jednej z  lamp wprowa-
dziły się już sikorki. mat

n zMIANY W kONsULTAcjAcH. Rada 
Miasta Poznania wprowadziła zmiany w 
zasadach i trybie przeprowadzania kon-
sultacji społecznych w Poznaniu. Będą 
się one odbywały na jak najwcześniej-
szym etapie planowania bądź tworzenia 
projektów. Wniosek o przeprowadzenie 
konsultacji może zgłosić grupa miesz-
kańców (co najmniej 500 podpisów) 
oraz jednostki pomocnicze miasta – 
osiedla (poparte przez co najmniej 50 
mieszkańców). Jeśli pod wnioskiem 
mieszkańców podpisze się co najmniej 
2 tys. osób, prezydent miasta będzie 
zobligowany do przeprowadzenia kon-
sultacji. Propozycję zmian zgłosiła radna 
Małgorzata Dudzic-Biskupska z PO. mat

M I A s T O  W   s k R Ó c I E

Fo
t.

 m
At

eu
sz

 m
A

li
n

o
w

sk
i

n PRzEcHADzkI PO POzNANIU. 
Koło Przewodników PTTK im. Mar-
celego Mottego, działające przy Od-
dziale Poznańskim PTTK, zaprasza na 
wakacyjne przechadzki po mieście. 
W lipcu zaplanowano trzy wycieczki: 
Wizyty Karola Wojtyły, biskupa i  pa-
pieża, w  Poznaniu (2.07, spotkanie 
przed farą przy ul. Gołębiej), Architek-

tura kamienic, historia mieszkańców – 
ul. Staszica (15.07, spotkanie u zbiegu 
ulic Dąbrowskiego i  staszica), Rataje 
– mało znane zakątki nowego Pozna-
nia (16.07, spotkanie przy rondzie 
Rataje, od strony osiedla Piastowskie-
go). Wszystkie przechadzki rozpo-
czynają się o g. 11. Więcej informacji: 
www.przewodnicy-pttk.org. co

M I A s T O  W   s k R Ó c I E

Obiekt po szpitalu przy ulicy Szkolnej zostanie całkowicie zrewitalizowany – po przebudowie znajdą się 
w nim m.in. centrum opieki dla seniorów i hotel.

i rozpoczęła przygotowania do zrealizo-
wania swoich planów.
Według planów nowego właściciela ma 
tam powstać największe w Polsce kom-
pleksowe centrum opieki dla seniorów. 
Taka lokalizacja domów opieki jest naj-
bardziej pożądana przez ludzi starszych 
i  ich rodziny. Zapewnia pozostanie 
w  mieście dotychczasowego zamiesz-
kania oraz możliwość korzystania z in-
frastruktury miejskiej i udziału w życiu 
społecznym. W pierwszej kolejności  do 
roku 2020 do dyspozycji zostanie odda-
ny dom seniora ze 140 miejscami oraz 
specjalne apartamenty z ponad 50 miej-
scami, dla seniorów z  mniejszymi ob-
ciążeniami medycznymi, którzy mogą 
mieszkać i  żyć samodzielnie, mając 
jednocześnie fachową opiekę medyczną 
i techniczną. Rok później ma być goto-
wa klinika z  pełnym zakresem rehabi-

litacji ortopedycznej, neurologicznej 
i  kardiologicznej mieszcząca w  sumie 
180 łóżek. To jednak nie wszystko, bo 
docelowo w części na rogu ul. Szkolnej 
i  Podgórnej pojawi się też ogólnodo-
stępny hotel.
Ponieważ budynek jest pod nadzorem 
konserwatorskim, plany jego rewitalizacji 
są przygotowywane we współpracy z Biu-
rem Miejskiego Konserwatora Zabytków. 
Inwestor deklaruje wstępnie, że obiektowi 
zostanie przywrócony pierwotny wygląd. 
To oznacza, że po zakończeniu remontu 
od strony ul. Szkolnej zobaczymy zupeł-
nie inny budynek. To bowiem, co wi-
dzimy dziś, to powojenna, mocno ogra-
niczona odbudowa. Tymczasem część 
szpitalna od strony ul. Szkolnej miała 
fasadę w  stylu neogotyckim – ceglaną 
z charakterystycznymi zdobieniami.

Jan Gładysiak 
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Europejskie miasta rywalizowały 
w  maju o  miano najbardziej rowe-
rowego w ramach European Cycling 

Challenge 2017. Chodziło o  to, w którym 
mieście rowerzyści przejadą więcej kilome-
trów zarejestrowanych za pomocą specjal-
nej aplikacji na smartfona. Do akcji włą-
czył się Poznań, a wewnętrzna rywalizacja 
w naszym mieście toczyła się również mię-
dzy samorządami pomocniczymi. Nagrodą 
dla najlepszego osiedla miała być stacja 
rowerów miejskich. Ostateczna rywalizacja 
rozegrała się między osiedlami Świerczewo 
i  Naramowice. Ich reprezentacje spotkały 
się w  ostatni dzień maja na neutralnym 

gruncie pod mostem św. Rocha na nowym 
odcinku Wartostrady, aby przejechać ostat-
nie kilometry. Rywalizacja nazwana została 
starciem między Północą (Naramowice) 
i Południem (Świerczewo), nawiązując do 
popularnego przed laty amerykańskiego 
serialu. Zamiast na koniach armie przyby-
ły na rowerach. W poznańskiej rywalizacji 
wygrało Świerczewo, nieznacznie wyprze-
dzając Naramowice.
Osiedla potraktowały zaaranżowane przez 
siebie wydarzenie jako okazję do promo-
wania roweru w mieście, ale też do dobrej 
zabawy i zawarcia nowych znajomości. Fi-
nałowy pojedynek można określić mianem 

meczu przyjaźni. Obie strony podpisały 
wspólną deklarację, w której proszą prezy-
denta Poznania Jacka Jaśkowiaka o cztery 
nowe stacje rowerowe: dwie dla Świerczewa 
i dwie dla Naramowic. Deklarację podpisa-
li kapitanowie drużyn: Tomasz Wierzbicki 
(Świerczewo) i Paweł Sowa (Naramowice). 
Treść deklaracji została oficjalnie przeka-
zana na dziedzińcu Urzędu Miasta na ręce 
wiceprezydenta Poznania Macieja Wudar-
skiego. Władze miasta częściowo przychy-
liły się do prośby osiedli i  zdecydowały, 
że zamontują po jednej stacji zarówno na 
Świerczewie, jak i na Naramowicach.

Mateusz Malinowski 

Zaniedbana działka przy ul. Sowiń-
skiego zamienia się w park Heweliusza. 
Mieszkańcy w  większości nowych blo-
ków oraz dzieci z  pobliskiego przed-
szkola będą mieli gdzie wypoczywać.
Rejon ulic Grunwaldzka, Sowińskiego, 
Słoneczna, Palacza na terenie Osiedla 
Grunwald Południe to teren intensywnej 
zabudowy nowymi blokami wielorodzin-
nymi. Kilka lat temu powstało tam też 
nowe miejskie przedszkole. Do tej pory ta 
miejska działka po dawnej Gospodzie Tar-
gowej nie była zagospodarowana, rosły 
na niej drzewa samosiejki i zarośla.
Teraz na zlecenie miasta na wolnej 
działce przy ul. Sowińskiego powsta-
je park Heweliusza. Skąd ta nazwa? 
W  pobliżu, przy ul. Słonecznej, znaj-
duje się Obserwatorium Astronomiczne 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza.
Zakończenie budowy parku planowane 
jest w lecie tego roku. jg

Lipiec 2017 r. www.wmposnania.pl
co na osiedlach

Mieszkańcy Osiedla Warszawskie-Po-
met-Maltańskie chcą czuć się bezpiecz-
niej.
Spotkali się więc z  przedstawicielami 
Komendy Miejskiej Policji, Urzędu 
Miasta oraz Caritasu Archidiecezji 
Poznańskiej, prowadzącego ogrzewal-
nię dla bezdomnych przy ul. Krańco-
wej 10. Placówka czynna jest co noc 
w  godz. od 19 do 7. Caritas zaprasza 
tam wszystkich, którzy nie mają domu 
i nie mają gdzie się podziać. Podstawo-
wym warunkiem przyjęcia jest bycie 
trzeźwym.
Podczas spotkania mieszkańcy osiedla 
zgłaszali uwagi dotyczące ich poczucia 
bezpieczeństwa w  związku z  funkcjo-

nowaniem ogrzewalni. Mówili m.in. 
o  wyłudzaniu pieniędzy, w  tym od 
dzieci, kradzieży drobnych rzeczy 
z  posesji. Poruszono sprawę pobicia 
mieszkanki osiedla przez osoby, któ-
re korzystały z  ogrzewalni. Lokatorzy 
mieszkań spółdzielczych z  os. Pomet 
zwracali uwagę na pojawienie się na 
klatkach schodowych nocujących 
osób bezdomnych. Straż Miejska po-
informowała o  ustawieniu kamery 
mobilnej monitoringu miejskiego 
w  okolicach ogrzewalni obejmującej 
połowę tej ulicy. Mieszkańcy wnio-
skowali o  objęcie całej ulicy, jak też 
innych ulic osiedla stałym monitorin-
giem. oprac. mat

– To modelowa realizacja planu zagospodarowania 
przestrzennego z prawidłowo zaplanowaną zabudową 
wielorodzinną – pisze Maciej Wudarski, zastępca prezydenta, 

na swoim oficjalnym koncie na Facebooku. – W centralnie 
położonym parku Heweliusza udało się zachować wiele starych 

drzew, nasadzane są nowe, powstają alejki, miejsca zabaw  
dla najmłodszych i rekreacji dla dorosłych, montowane jest oświetlenie.

n OszczĘDNOŚcI NA ULIcE. stowa-
rzyszenie „Razem dla Chartowa” zwróciło 
się z pismem do Zarządu Dróg Miejskich 
o  przeznaczenie oszczędności z  budo-
wy estakady katowickiej na remont ulic 
na Chartowie. Zdaniem stowarzyszenia 
zły stan ulic Wiatracznej, inflanckiej, Pia-
śnickiej i Chartowo na wysokości os. Le-
cha to w  dużej części wynik nasilonego 

natężenia ruchu pojazdów ciężarowych, 
dojeżdżających w  ostatnich latach do 
budów CH Posnania czy estakady kato-
wickiej. Dlatego w „Razem dla Chartowa” 
uważają, że sprawiedliwie byłoby, gdyby 
ZDM w  pierwszej kolejności przeznaczył 
oszczędności na przywrócenie odpo-
wiedniego stanu infrastruktury drogowej 
na Chartowie. mat

O s I E D L A  W  s k R Ó c I E

n sPOŁEczNI OGRODNIcY. Ogród 
społeczny to niewielki fragment wśród 
miejskiej zabudowy, tworzony i prowa-
dzony przez lokalnych mieszkańców, 
którzy wspólnie sadzą i pielęgnują ro-
śliny. Od tego roku taki ogród istnieje 
na os. Czecha. Jego powstanie możli-
we było dzięki współpracy spółdzielni 
Mieszkaniowej Osiedle Młodych i firmy 

Abrys. W urządzenie ogrodu aktywnie 
zaangażowali się mieszkańcy. Zasadzo-
no m.in. fasolkę szparagową, cukinie, 
ogórki, pomidory, rzodkiewki, porzecz-
ki. są kwiaty (stokrotki, bratki), jest ty-
mianek. Powstała mała architektura. 
Jest też kompostownik. Ogród ma swój 
funpage na Facebooku @Ogrodspo-
lecznynaOsiedluczecha. mat

Nowy park na Grunwaldzie
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rowerowy pojedynek
Świerczewo okazało się najbardziej rowerowym osiedlem w mieście, 
do ostatniej chwili tocząc zaciętą walkę z naramowicami. rywalizacja 
nazwana została starciem między północą i południem.

Kapitanowie Tomasz Wierzbicki (Świerczewo) i Paweł Sowa (Naramowice) ze wspólną deklaracją Rowerowe drużyny Świerczewa i Naramowic

Fo
t.

 P
io

tr
 K

u
b

ia
K

Fo
t.

 P
io

tr
 K

u
b

ia
K

Pomoc i bezpieczeństwo



6
Lipiec 2017 r. www.wmposnania.pl

powrót do przeszłości

List trafił najpierw do miejskiego 
konserwatora zabytków, a potem do 
wirtualnego muzeum historii Po-

znania CYRYL. Tam znalazła go wnuczka 
Egla Elżbieta. „Jestem w szoku – napisała 
na portalu. – Nie wiedziałam, że takie do-
kumenty w ogóle istnieją”. A potem histo-
ria Romana Egla nabrała tempa.
Roman Egel palił papierosy Wolność, 
czytał „Głos Wielkopolski”, pracował 
dużo, zarabiał mało i nie był zadowolony 
z panującego ustroju. W 1946 roku miał 
40 lat, mieszkał na Śródce i był dekarzem. 
Prawdopodobnie nikt by o nim nie usły-
szał, gdyby jego pracodawca nie dostał 
zlecenia na remont psałterii na Ostrowie 
Tumskim. Wtedy Egel napisał list, scho-
wał go do butelki, a butelkę ukrył w da-
chu budynku.
Psałterię zbudowano na początku XVI 
wieku, jej fundatorem był biskup Jan 
Lubrański. Początkowo budynek słu-
żył kolegium 12 psałterzystów, którzy 
przez całą dobę na zmianę śpiewali 
w  katedrze psalmy. Później mieszkała 
w  nim służba katedralna. W  XIX wie-
ku psałteria była w bardzo złym stanie, 
szczególnie zniszczona była więźba 
dachowa, dlatego w  latach 1860–1861 
budynek wyremontowano, m.in. wy-
mieniając spróchniałe krokwie. Tak 
dotrwał do II wojny światowej. W cza-
sie walk o  Poznań w  lutym 1945 roku 
uszkodzeniu uległy mury i  dach psał-
terii. I wtedy do akcji wkroczyła ekipa 
poznańskiej firmy Władysława Stopy: 
murarze, dekarze i  ich pomocnicy. 
W 1946 roku załatali dziury w ścianach 
i naprawili dach.
W  2016 roku podjęto decyzję o  kolej-
nym remoncie zabytkowego budynku. 
Remont miał charakter ratunkowy, po-
nieważ dachówka kryjąca dach psałterii 
była w katastrofalnym stanie. W czerw-
cu przystąpiono do jej wymiany. Kiedy 
robotnicy zrzucali z dachu starą dachów-
kę, w rumorze spadającego gruzu zain-
teresował ich dźwięk tłuczonego szkła. 
Wśród połamanych dachówek znaleźli 
rozbitą butelkę, rulon luźnych kartek 
i  papierosa Wolność. W  rulonie znaj-
dował się list do „Szanownych kolegów 
dekarzy” napisany 1 grudnia 1946 roku 
przez czeladnika dekarskiego Romana 
Egla, fragment gazety, banknot jedno- 
złotowy i  dwa kwity wypłaty wyna-
grodzenia z nazwą firmy. W  liście Egel 
narzeka na niskie zarobki, drożyznę 
(wymienia ceny niektórych artykułów), 
niewydolny system kartkowy, ustrój 
i  preferowanie przez władze członków 
partii. Na odwrocie listu znajdują się 

nazwiska pracowników remontujących 
psałterię, ciekawe hasła i  informacja 
o cenie litra wódki.
Robotnicy, którzy znaleźli butelkę i  dla 
których nie był to pierwszy remont 
obiektu zabytkowego, przekazali znale-
zisko miejskiemu konserwatorowi za-
bytków, a potem trafiło ono do digitali-
zacji do CYRYL-a. Dobrym zwyczajem 
po wykonaniu kopii i  zgodnie z  wolą 
Romana Egla archiwalne dokumenty 
wraz z materiałami współczesnymi tra-
fią ponownie pod dach psałterii, tym-
czasem ich skany pojawiły się na portalu 
www.cyryl.poznan.pl. Tam zobaczyła 
je wnuczka Romana Egla i w ten sposób 
wszyscy poznali człowieka, który prze-
szedł do historii Poznania dzięki pomy-
słowości i… jednej butelce.
Urodził się w Wigilię Bożego Narodze-
nia 1905 roku. Jego ojciec Wiktor był 
Niemcem, a matka Klementyna z domu 
Rymbalska – Polką. Bardzo dobrze 
mówił i  pisał po niemiecku i  po pol-
sku. W  dorosłym życiu często mieszał 
polski z  niemieckim, co czasami dość 
śmiesznie brzmiało. Mówił: „Raus mi 
stąd” albo „Dajcie mi wurst” (kiełba-
sę). W wieku 25 lat poślubił Bronisławę 
Stefaniak (ur. 14 czerwca 1906 roku). 
Rodzina szybko się powiększyła i  na 
świecie pojawili się kolejno: Wanda 
Irena (1930), Józef (1932) i najmłodszy 
Marian (1941). W czasie wojny Roman 
i Bronisława mieszkali przy ul. Smolnej, 
a po wojnie Roman własnym sumptem 
wyremontował zbombardowaną kamie-
nicę przy ul. Bydgoskiej 5–8 na Śródce, 
przeniósł się tam z  rodziną i  mieszkał 
do końca życia.

Wspomnienia cudem odnalezionych 
potomków Romana Egla dopełniają, 
a  niekiedy weryfikują jego obraz na-
szkicowany na podstawie dokumentów 
z butelki. Roman był podobno bardzo 
spokojnym człowiekiem. Nigdy nie 
podnosił głosu. Uwielbiał wyciecz-
ki i  pikniki rodzinne, zbierał grzyby 
i  grał w  karty. Po wojnie rzucił pale-
nie. Z  żoną Bronią jeździł motorem 
WFM, bardzo lubił bawarkę (herbatę 
z  mlekiem), bigos z  kminkiem, a  sta-
ry placek drożdżowy kroił na plastry 
i  smarował masłem. W  czasie wojny 
odmówił podpisania volkslisty, nigdy 
nie był członkiem żadnej partii. W za-
kładzie Władysława Stopy przepraco-
wał 50 lat. Remontował przede wszyst-
kim budynki sakralne, m.in. kościoły 
na Śródce i w Konarzewie. Kiedy prze-
szedł na emeryturę, dorabiał jako zło-
ta rączka w  Seminarium Duchownym 
w Poznaniu.
To Roman zeswatał swojego współpra-
cownika Stanisława Kluzika z  córką 
Wandą. Było to w 1946 roku, krótko po 
powrocie Stanisława z  Auschwitz. Był 
jednym z  pierwszych więźniów tego 
obozu. Do końca życia zasłaniał tatuaż 
długim rękawem i  nosił w  kieszeniach 
kromki chleba.
Roman i  Bronisława Eglowie tworzyli 
zgodne małżeństwo przez długich 50 lat. 
Roman przeżył żonę o 10 lat. Bronisła-
wa zmarła na zawał dzień przed kolejną 
pielgrzymką, za to po wizycie u fryzjera. 
Roman odszedł w 1991 roku. Został po-
chowany na cmentarzu Miłostowskim. 
Jego list znaleziono 25 lat później.

Danuta Bartkowiak

dekarz I taka hIstorIa 
w 2016 roku robotnicy remontujący dach psałterii na ostrowie tumskim znaleźli 
butelkę, a w niej list napisany przez dekarza romana egla 70 lat wcześniej.

List Romana Egla do „Szanownych kolegów dekarzy”

Zdjęcie zrobione w 25. rocznicę ślubu Bronisławy i Romana Eglów Psałterię zbudowano na początku XVI wieku
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Wiele pomysłów już jest 
realizowanych. Kilka lat 
temu przy ul. Grabowej 

oraz przy ul. Drewlańskiej nowe 
mieszkania przeznaczone dla se-
niorów zostały oddane do użytku 
przez Poznańskie Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego. Dzię-
ki umowom zawartym z  miastem 
w  trzech budynkach przekazano 
seniorom łącznie 141 mieszkań. 
Program „Mieszkanie dla Senio-
ra” ma być kontynuowany w  naj-
bliższych trzech latach, a  miasto, 
wpłacając tzw. partycypację, bę-
dzie przejmować kolejne miesz-
kania w zasobach PTBS. Poza tym 
w  czwartym kwartale 2018 roku. 
mają być oddane mieszkania w no-
wej inwestycji PTBS przy ul. Ko-
szalińskiej i jest możliwe, że klucze 
do części z nich trafią do osób star-
szych.

Długofalowa polityka
Potrzeby w tym zakresie są jednak 
nadal duże. Dostrzega je również 
Miejska Rada Seniorów w  Po-
znaniu. – W  kwietniu 2016 roku 
przyjęliśmy stanowisko, w  którym 
zwróciliśmy się o  przygotowanie 
długofalowej polityki senioralnej 
na najbliższe 5 lat (2017–2022) – 
mówi Bogdan Nowak, sekretarz 
MRS. – Powinna ona być dosto-
sowana zarówno do potrzeb, jak 
i  możliwości finansowych osób 
starszych.
W  swoim stanowisku MRS uznała, 
że trzeba w Poznaniu budować nowe 
mieszkania i  osiedla z  odpowied-
nią infrastrukturą oraz usługami. 

Zgłosiła też postulat 

wydzielania w  nowo budowanych 
miejskich budynkach 10 procent za-
sobu lokalowego i  przystosowania 
go do potrzeb seniorów. Obecnie 
bowiem, w  ocenie członków MRS, 
programy budowy mieszkań ko-
munalnych dla „młodych” i  rodzin 
wielodzietnych nie uwzględniają se-
niorów. Konieczna jest także budo-
wa ośrodków dla osób terminalnie 
chorych, a także nowych, mniej licz-
nych domów pomocy społecznej.

Katalog marzeń
W październiku ubiegłego roku pre-
zydent Poznania wydał zarządze-
nie w  sprawie powołania zespołu 
ds.  opracowania „Polityki miesz-
kaniowej Miasta Poznania na lata 
2017–2027”. Już na pierwszym posie-
dzeniu jeden z  jego członków, Bog-
dan Nowak z MRS, domagał się, aby 
znalazł się w  niej rozdział poświę-
cony  mieszkalnictwu dla seniorów. 
Taki rozdział został uwzględniony 
w  końcowej wersji projektu doku-
mentu, który po konsultacjach spo-
łecznych i  uchwaleniu przez Radę 
Miasta ma stać się obowiązującym 
w naszym mieście aktem prawnym.
Z inicjatywy MRS powstał „katalog 
marzeń”. To zbiór oczekiwań, jakie 
mają seniorzy w odniesieniu do po-
znańskiej polityki mieszkaniowej. 
Nie chodzi tylko o  już podejmo-
wane – m.in. w  zasobach Zarządu 
Komunalnych Zasobów Lokalo-
wych – działania, polegające np. na 
likwidacji barier architektonicz-
nych, budowie podjazdów do klatek 
schodowych oraz bezprogowych 
przejść czy też modernizowaniu ła-
zienek z myślą o osobach niepełno-

– W kwietniu 2016 roku przyjęliśmy stanowisko, 
w którym zwróciliśmy się o przygotowanie 

długofalowej polityki senioralnej na najbliższe 5 lat 
(2017–2022) – mówi Bogdan Nowak, sekretarz 

Miejskiej Rady seniorów
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Projekt Zintegrowane Centrum 
Opieki powstał, by wspierać osoby 
starsze oraz niepełnosprawne.
Osoby korzystające z ZCO są objęte 
pomocą w  ramach Systemu Tele-
opieki. Uczestnik projektu zostaje 
wyposażony w  bransoletkę z  guzi-
kiem alarmowym oraz głośnomó-
wiący aparat telefoniczny. Dzięki 
temu zestawowi w sytuacji zagroże-
nia życia lub zdrowia (np. duszno-
ści, zawroty głowy, upadek) uczest-
nik projektu może skontaktować się 
z asystentem, którego zadaniem jest 
weryfikacja sytuacji dzwoniącego 
(czy jest z  nim kontakt, co się wy-
darzyło, jakie ma objawy) i podjęcie 
odpowiednich działań – np.  we-
zwanie służb ratunkowych, powia-
domienie sąsiada posiadającego 
klucze. Dzięki wykorzystaniu no-
woczesnych systemów IT w trakcie 
wykonania połączenia przez guzik 
alarmowy asystentowi wyświetla się 
karta informacyjna o danym uczest-

niku. To rozwiązanie pozwala na 
przekazanie kluczowych informacji 
służbom medycznym. Uczestnik 
projektu może korzystać również 
z  tak zwanych połączeń zielonych, 
czyli rozmów towarzyskich z  asy-
stentem, np. jeśli doskwiera mu sa-
motność. Raz w tygodniu asystenci 
sami inicjują rozmowę z podopiecz-
nym, aby sprawdzić, jak się czuje 
i  czy jego sytuacja nie uległa po-
gorszeniu. Teleopieka działa 24 go-
dziny na dobę, również w niedziele 
i święta.
Ważną część ZCO stanowi Centrum 
Usług Domowych, czyli zespół spe-
cjalistów mających osobisty kontakt 
z  uczestnikami projektu. W  pierw-
szej kolejności należy wymienić 
asystentów, którzy m.in. tworzą In-
dywidualny Plan Opieki i Wsparcia. 
Wskazują w  nim jakimi dodatko-
wymi działaniami (poza Teleopie-
ką) należy objąć danego uczestnika. 
Do dyspozycji mają zespół medycz-

ny: lekarza geriatrę, fizjoterapeutę, 
pielęgniarki i psychologa. W szcze-
gólnych sytuacjach mogą zapropo-
nować pomoc rzecznika praw osób 
starszych i  niepełnosprawnych, 
który udziela porad prawnych. Ist-
nieje też możliwość skorzystania 
ze wsparcia wolontariuszy, co jest 
szczególnie przydatne w przypadku 
osób samotnych, niewychodzących 
z  domu. Uczestnik programu ZCO 
jest zawsze odwiedzany przez tego 
samego wolontariusza, dzięki cze-
mu mogą się lepiej poznać i nawią-
zać głębszą relację. ms

Opieka całą dobę

W  tym roku z  programu Zintegro-
wanego Centrum Opieki skorzystać 
może 550 osób. Wszystkie usługi 
są bezpłatne. Zgłoszenia przyjmu-
je stowarzyszenie Wzajemnej Po-
mocy „Flandria”, tel. 664 999 886,  
518 301  653, ul. Św. Marcin 58/64, 
Poznań. 

marzenIa I mIeszkanIa
problemy mieszkaniowe, z którymi muszą się mierzyć seniorzy, wymagają 
podejmowania konkretnych działań przez władze mniejszych i większych 
miast, również poznania.

sprawnych i starszych. Potrzebne są 
długofalowe programy i inicjatywy: 
integracja osób starszych w  środo-
wisku, w którym obecnie mieszkają, 

rozwijanie nowoczesnych form bu-
downictwa, promowanie teleopieki 
i  mieszkań „uczestniczących”, dają-
cych seniorom samodzielność przy 

jednoczesnym zapewnieniu bezpie-
czeństwa i świadomości, że w razie 
konieczności ktoś im pomoże.

Cezary Omieljańczyk

Mieszkania dla seniorów w budynkach PTBS przy ul. Drewlańskiej
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Od wiosny 2014 roku co mie-
siąc seniorzy i seniorki biorą 
udział w  spotkaniach z  cy-

klu Wtorek dla seniora. Ideą spotkań 
jest integracja osób starszych pod-
czas spotkań poświęconych piosen-
ce oraz najważniejszym postaciom 
polskiej kultury popularnej. Do tej 
pory bohaterami prelekcji dra To-
masza Umerle byli m.in. Agnieszka 
Osiecka, Marek Grechuta, Czesław 
Niemen i  Ewa Demarczyk. Od ja-
kiegoś czasu w programie biblioteki 
seniorzy znaleźć mogą również spo-
tkania tematyczne, związane z  lite-

rackimi i piosenkowymi portretami 
kobiet i najpiękniejszymi utworami 
o  miłości. Wtorek dla seniora to 
okazja do spotkania i  rozmowy na 
tematy literackie i  nie tylko. Każde 
senioralne popołudnie to także dys-
kusja, analizy i wspomnienia.
Ogromnym zainteresowaniem 
wśród seniorów cieszą się organizo-
wane kilka razy w roku kursy kom-
puterowe. Seniorzy podczas spotkań, 
które odbywają się dwa razy w  ty-
godniu, mogą poznać tajniki pracy 
z  komputerem, internetem, moż-
liwości poczty elektronicznej oraz 
podstawowe programy. Uczestnicy 
kursów chwalą sobie fakt, że grupy 
są małe i  każdy pracuje na swoim 
komputerze, a prowadzący warszta-
ty mają do seniorów indywidualne 
podejście i czas. Dla osób, które lu-
bią robić zdjęcia, przygotowywane są 
także warsztaty fotograficzne.
Z  myślą o  seniorach organizowane 
są również warsztaty z  oswajania 
przestrzeni bibliotecznej. Służą one 
lepszemu poznaniu głównego bu-
dynku biblioteki, zdobyciu wiedzy, 
jak korzystać z  katalogu kompute-
rowego, jak założyć kartę do biblio-

Postępujące starzenie się pol-
skiego społeczeństwa wymusza 
podejmowanie w  coraz szerszym 
zakresie działań zapobiegających 
izolacji i wykluczeniu seniorów.
Wśród instytucji zajmujących się 
tym problemem są prowadzone 
przez samorządy Kolegia Pracowni-
ków Służb Społecznych. W kraju jest 
ich 13, a jednym z nich jest funkcjo-
nujące od 2005 roku poznańskie 
Kolegium przy ul. Mostowej 6.
Czy program kształcenia w  kole-
giach jest przystosowany do no-
wych wyzwań i  oczekiwań, jakie 
stają przed pracownikami socjal-
nymi zajmującymi się seniorami? 
Agnieszka Geneja-Niedzielska, 
kierownik praktyk poznańskiego 
Kolegium, na to pytanie odpowia-
da twierdząco, a jako dowód przy-
tacza fakt, że jedna z nauczycielek 
Kolegium, która prowadzi zajęcia 
z  gerontologii, pani Mirosława 
Rubach, uczestniczyła w  pracach 

przygotowujących Wielkopolski 
Program na rzecz Osób Starszych 
do roku 2020.
W  ministerialnym standardzie 
kształcenia, obejmującym 2915 
godzin rozłożonych na trzy lata, 
około 80 proc. stanowi nauka róż-
nego rodzaju przedmiotów przy-
datnych przyszłemu pracowniko-
wi socjalnemu, a  około 20 proc. 
praktyki zawodowe. Gerontologii 
poświęcone jest w  programie 60 
godzin, a pedagogice i psychologii 
społecznej po 45 godzin. Geneja-
-Niedzielska zaznacza jednak, że 
problematyka przydatna w  pra-
cy z  seniorami jest w  pracy Ko-
legium znacznie szersza. Służy 
temu między innymi rozbudowa-
ny przedmiot „projekt socjalny” 
nastawiony na potrzeby lokalnego 
środowiska, także seniorów, a kon-
kretnym przkładem konferencja 
w Domu Pomocy Społecznej w Po-
znaniu przy ul. Ugory, gdzie grupa 

słuchaczy z  nauczycielem realizo-
wała zadania aktywizujące pensjo-
nariuszy tegoż Domu.
W podobnych kolegiach w Czeladzi, 
Toruniu, Łodzi, a przez jakiś czas też 
w  Lublinie połączono kształcenie 
w kolegium z zajęciami na uniwer-
sytetach w Katowicach, Bydgoszczy 
i Lublinie na kierunku praca socjal-
na oraz pedagogika. Dzięki takiemu 
rozwiązaniu absolwenci otrzymują, 
oprócz dyplomu ukończenia szkoły, 
także dyplom zawodowy licencjata 
i  mogą kontynuować studia w  celu 
uzyskania magisterium. – U  nas 
takich możliwości jeszcze nie ma, 
ale to nie znaczy, że ich nie będzie – 
stwierdza Agnieszka Geneja-Nie-
dzielska. 
Aktualnie trwa rekrutacja do Kole-
gium Pracowników Służb Społecz-
nych. Nauka w  nim jest bezpłatna. 
Szczegóły na stronie Kolegium: 
http://www.wsck.pl/kolegium/.

ZdzisławSzkutnik
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Godziny otwarcia Biblioteki 
Głównej – pl. Wolności 19/A, 
Marcinkowskiego 23:
u  wypożyczalnia (tel. 61 88 58 909) 

i czytelnie od poniedziałku do piąt-
ku w g. 9–20, w soboty w g. 10–17

u  czytelnia zbiorów specjalnych: po-
niedziałek, wtorek, środa, piątek 
w g. 9– 15, czwartek w g. 9–18.30, 
sobota w g. 10–15

u  Galeria Atanazego: od poniedział-
ku do piątku w  g. 11.30–18.30, 
w soboty w g. 10–16

Cieknie kran, zacina się zamek 
w drzwiach albo ulubiona lampka 
nocna przestała świecić? Dla po-
znańskich seniorów to już nie pro-
blem. Z myślą o nich uruchomiono 
bezpłatną usługę „złotej rączki”.
Nie trzeba wzywać drogich fa-
chowców, nie trzeba martwić się, 
gdzie kupić brakującą część i jak ją 
wymienić w zepsutym urządzeniu. 
Wystarczy zadzwonić pod adres 
miejskiej infolinii Poznań Kontakt 
61  646 33 44 i  poczekać na zgło-
szenie się konsultanta. On ustali, 
jaka pomoc jest potrzebna, i wyśle 
fachowca.
„Złota rączka” pomoże w  wymianie 
żarówki, naprawieniu klamki lub wbi-
ciu gwoździ. Zajmie się cieknącym 
kranem lub uszkodzoną spłuczką. 
Wykona też inne drobne naprawy, 
które nie wymagają specjalistycznej 
wiedzy albo uprawnień, np. gazowych. 

Doradzi też, gdzie trzeba się zwrócić 
z poważniejszymi problemami.
– Program jest adresowany do 
osób starszych, samotnych, scho-
rowanych, ale także do małżeństw 
seniorskich, które nie są w  stanie 
samodzielnie poradzić sobie z  taki-
mi naprawami – wyjaśnia Zdzisław 
Szkutnik, przewodniczący Miejskiej 
Rady Seniorów. – Co ważne, to nie 
jest pogotowie techniczne, gdyż cza-
sem konieczny jest powtórny przy-
jazd fachowca, który musi na przy-
kład dokupić brakującą część. Poza 
tym zleceń jest dużo i bywa, że trzeba 
poczekać na przyjazd rzemieślnika.
Pomoc świadczą zaufani fachowcy, 
prawdziwe „złote rączki”. Usługi 
wykonywane są w  ramach współ-
pracy miasta z organizacjami poza-
rządowymi, a  dzięki dofinansowa-
niu z  miejskiego budżetu seniorzy 
nie muszą za nie płacić.  co

W bibliotece nie tylko o książkach
Biblioteka Raczyńskich, jako 188-letnia seniorka wśród poznańskich instytucji kultury, otwiera swoje drzwi dla wszystkich 
zainteresowanych, w tym także dla osób starszych.
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Złota rączka da radę
Jak pracować z seniorami

teki, zamówić książkę do czytelni 
i odnaleźć się w  labiryncie regałów 
wypożyczalni. Spotkania odbywają 
się w piątki, między g. 9 a 11. Grupa 
nie może być większa niż sześć osób. 
Chęć udziału należy zgłosić w Infor-
matorium (tel. 61 885 89 18). Poza 
specjalną ofertą kierowaną do osób 

starszych seniorzy i  seniorki mile 
widziani są na wszystkich wyda-
rzeniach kulturalnych organizowa-
nych przez Bibliotekę Raczyńskich: 
wykładach, spotkaniach autorskich, 
warsztatach, koncertach, spekta-
klach i wystawach. 
Warto zaglądać do wypożyczalni 
i  filii biblioteki, w  których na star-
szych czytelników czekają książki, 

filmy i  muzyka, a  od lipca również 
materiały przygotowane przez Cen-
trum Inicjatyw Senioralnych. CIS we 
współpracy z Biblioteką Raczyńskich 
organizuje również dla seniorów spo-
tkania Poznańskiej Akademii Bezpie-
czeństwa. Szczegółowy program na 
stronie www.centrumis.pl i  w  sie-
dzibie CIS przy ul. Mielżyńskiego 24.

Maria Sitarska
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DOMY POMOcY 
sPOŁEczNEj

Dom Pomocy społecznej
ul. Konarskiego 11/13
............................ 61 877 57 51
............................ 61 877 57 67
Oddział Domu Pomocy 
społecznej
ul. Zamenhofa 142a
............................ 61 872 38 00
Dom Pomocy społecznej
ul. Bukowska 27/29
............................ 61 848 07 09
Dom Pomocy społecznej
ul. Ugory 18/20
............................ 61 828 43 00
Dom Pomocy społecznej  
im. bł. Edmunda 
Bojanowskiego
ul. niedziałkowskiego 22
............................ 61 833 19 41
Dom Pomocy społecznej
ul. sielska 13
............................ 61 866 37 33
............................ 61 864 66 60
oddział przy ul. Mińskiej14
............................ 61 879 26 62
Dom Pomocy społecznej 
Pokrzywno
ul. Pokrzywno 1
............................ 61 879 83 81
Prywatne domy opieki – 
informacje o standardach 
funkcjonowania placówek oraz 
wykaz miejsc:
Wielkopolski Urząd 
Wojewódzki w Poznaniu
Wydział Polityki społecznej 
i Zdrowia
al. niepodległości 16/18,  
Viii piętro, bud. A, pok. 870 i 871
............................ 61 854 18 32
............................ 61 854 16 38
............................ 61 854 18 23

DzIENNE DOMY POMOcY 
sPOŁEczNEj NA TERENIE 
POzNANIA

Zespół Dziennych Domów 
Pomocy
ul. Konopnickiej 18
............................ 61 865 81 19
Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub Centrum
ul. Konopnickiej 18
............................ 61 865 81 19
Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub Ogrody
ul. nowy Świat 7/11
............................ 61 847 32 91
Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub Promień
os. Piastowskie 101
............................ 61 875 41 69
Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub starówka
ul. Wielka 1
............................ 61 855 76 47
Filia Zespołu Dziennych Domów 
Pomocy Klub Winogrady
os. Kosmonautów 15
............................ 61 820 55 41
Dzienny Dom Pomocy Klub sło-
neczna Przystań prowadzony przez 
Polski Komitet Pomocy społecznej
ul. Racjonalizatorów 3
............................ 61 832 04 62
Zakład Opiekuńczo-Leczniczy 
i Rehabilitacji Medycznej
ul. Mogileńska 42
............................ 61 873 87 00
............................ 61 873 87 03

UNIWERsYTETY 
TRzEcIEGO WIEkU

Akademia Trzeciego Wieku
Collegium Da Vinci
ul. Kutrzeby 10, parter,  
pokój R043
............................ 61 271 10 30
............................ 61 271 10 31
Uniwersytet Każdego Wieku
Wyższa szkoła Bankowa
ul. Powstańców Wlkp. 2A,  
pok. 210A, ii piętro
............................ 61 655 33 46
............................ 61 655 33 55

URzĘDY
Urząd Miasta Poznania
pl. Kolegiacki 17
www.poznan.pl
............................ 61 878 52 00
Poznań kontakt  .  61 646 33 44

MIEjskI RzEczNIk 
kONsUMENTÓW

ul. Libelta 16/20
mrzk@um.poznan.pl
............................ 61 878 58 70

cENTRUM INFORMAcjI 
MIEjskIEj

cENTRUM INFORMAcjI 
MIEjskIEj
centrum Informacji Miejskiej 
i salon Posnania
ul. Ratajczaka 44 (w budynku 
Arkadii)
pon.–pt. g. 10–19, sob. g. 10–17
www.cim.poznan.pl
centrum@cim.poznan.pl
............................ 61 851 96 45
................................. 61 194 31

cENTRUM INIcjATYW 
sENIORALNYcH

ul. Mielżyńskiego 24
pon.–pt. g. 8–16
centrum@centrumis.pl
www.centrumis.pl
............................ 61 847 21 11
............................ 61 842 35 09

MIEjskA RADA sENIORÓW
ul. 3 Maja 46
............................ 61 878 15 52
............................. 885 960 352

Dyżury Miejskiej Rady 
seniorów
Urząd Miasta, pl. Kolegiacki 
17, pok. 52 (Koło Emerytów, 
parter), w każdy wtorek, 
g. 12–14
............................ 61 878 52 19
Centrum inicjatyw senioralnych, 
ul. Mielżyńskiego 24,  
w każdy czwartek, g. 10–11 
(zalecane wcześniejsze 
zgłoszenie telefoniczne)
............................ 61 842 35 09
Hospicjum Domowe,  
ul. Bednarska 4, w każdy 
czwartek, g. 11–13  
w Centrum seniora (zalecane 
wcześniejsze zgłoszenie 
telefoniczne)
............................ 61 855 11 76

INFORMAcjA
PKP
...................................... 19 757
PKs
............................. 703 303 330
MPK
............................ 61 839 62 05
Wielkopolski Oddział 
Wojewódzki narodowego 
Funduszu Zdrowia
ul. Grunwaldzka 158
............................. 800 800 805
............................ 61 850 60 36

szPITALNE ODDzIAŁY 
RATUNkOWE

Wielospecjalistyczny 
szpital Miejski im. J. strusia 
z Zakładem Opiekuńczo- 
-Leczniczym, ul. szwajcarska 3
............................ 61 873 93 46

Centrum Medyczne HCP,  
ul. 28 Czerwca 1956 r. 194
............................ 61 831 29 11

szpital Wojewódzki  
ul. Juraszów 7/19
............................ 61 821 23 64
............................ 61 847 35 41
szpital im. prof. s.T. 
Dąbrowskiego w Puszczykowie 
ul. Kraszewskiego 11
............................ 61 898 41 01
samodzielny Publiczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
w szamotułach, ul. sukiennicza 13
............................ 61 292 71 50
szpital w Śremie 
ul. Chełmońskiego 1
............................ 61 281 56 18
............................ 61 281 56 19

PLAcÓWkI NOcNEj 
I ŚWIĄTEczNEj POMOcY 
DORAŹNEj

tzw. „wieczorynki” 
Poznań
ul. Kasprzaka 16
............................ 61 866 25 35
ul. Rycerska 10
............................ 61 864 88 94
ul. szamarzewskiego 62
............................ 61 843 58 11
os. Rzeczypospolitej 6
............................ 61 877 19 11
............................ 61 877 17 05
ul. Blacharska 2
............................ 61 887 92 13
al. solidarności 36
............................ 61 647 77 15
os. Marysieńki 25
............................ 61 823 47 11
............................ 61 823 47 49
ul. szewska 5/6
............................ 61 855 96 00
ul. 28 Czerwca 1956 r. 194
............................ 61 831 11 82
Dopiewo
ul. Łąkowa 2
............................ 61 863 87 60
............................ 61 894 20 62
Luboń
ul. Pułaskiego 15
............................ 61 864 88 94
Oborniki
ul. Łukowska 12
............................ 61 296 41 34
swarzędz
ul. Cieszkowskiego 100/102
............................ 61 817 46 71
szamotuły
ul. sukiennicza 13
............................ 61 292 71 50
Śrem
ul. Chełmońskiego 1
............................ 61 281 56 41

MIEjskI OŚRODEk POMOcY 
RODzINIE

Jednostka miejska, w której 
można uzyskać wsparcie 
w trudnej sytuacji życiowej.
siedziba główna:
ul. Cześnikowska 18
............................ 61 646 33 44
Filie MOPR-u:
Grunwald, ul. Matejki 50
............................ 61 878 48 72
Jeżyce, ul. Długosza 18a
............................ 61 843 08 86

nowe Miasto, os. Piastowskie 81
............................ 61 872 36 00
Piątkowo, ul. Karpia 9
............................ 61 824 02 01
stare Miasto, ul. Kościuszki 103
............................ 61 850 36 17
Wilda, ul. Opolska 58
............................ 61 830 49 11

POzNAŃskIE cENTRUM 
ŚWIADczEŃ

Zajmuje się m.in. wypłatą 
zasiłków i innych świadczeń 
z zakresu pomocy społecznej.
ul. Wszystkich Świętych 1
swiadczenia@pcs-poznan.pl
............................ 61 646 33 44

MIEjskIE cENTRUM 
INTERWENcjI kRYzYsOWEj

Udziela pomocy w nagłych 
przypadkach, prowadzi hostel 
dla osób, które znalazły się bez 
dachu nad głową.
siedziba: ul. Dolne Chyby 10
............................ 61 814 22 71
siedziba w centrum: Punkt 
interwencji Kryzysowej (24 h), 
ul. niedziałkowskiego 30
............................ 61 835 48 66
niebieska Linia (dla ofiar 
przemocy; 24 h)
............................ 61 814 17 17
Hostel (24 h)
............................ 61 816 06 78

WYDAWANIE ORzEczEŃ 
O NIEPEŁNOsPRAWNOŚcI 
I ŚWIADczENIA

starostwo Powiatowe 
w Poznaniu
ul. słowackiego 8
Powiatowy Zespół do spraw 
Orzekania o niepełnosprawności
............................ 61 841 07 05
............................ 61 841 07 06
Wojewódzki Zespół 
do spraw Orzekania 
o niepełnosprawności 
w Województwie Wielkopolskim
ul. Kazimierza Wielkiego 24/26
............................ 61 850 87 60

Poznańskie Centrum 
Świadczeń
ul. Wszystkich Świętych 1
............................ 61 646 33 44

HOsPIcjA I OPIEkA 
PALIATYWNA

Wielkopolskie stowarzyszenie 
Wolontariuszy Opieki 
Paliatywnej
Hospicjum Domowe
Prowadzi poradnie: 
geriatryczną, leczenia bólu, 
medycyny paliatywnej oraz 
żywienia dojelitowego, a także 
tlenoterapię w warunkach 
domowych.
ul. Bednarska 4
............................ 61 855 11 76
............................. 504 027 738
Poznańskie Centrum seniora
............................ 61 852 92 99

Polskie Towarzystwo Opieki 
Paliatywnej, Oddział w Poznaniu
Hospicjum Palium
Powadzi poradnie: medycyny pa-
liatywnej, leczenia bólu przewle-
kłego, geriatryczną i psychologicz-
ną, a także hospicjum domowe, 
oddział medycyny paliatywnej, 
ośrodek rehabilitacji dziennej 
wraz z pracownią fizjoterapii.
os. Rusa 55
............................ 61 873 83 12

WsPARcIE DLA OsÓB 
z cHOROBĄ ALzHEIMERA

Wielkopolskie stowarzyszenie 
na rzecz Osób z Chorobą 
Alzheimera
ul. iłłakowiczówny 6/2A
............................ 61 224 50 85
Wielkopolskie stowarzyszenie 
Alzheimerowskie
ul. Garczyńskiego 13
............................. 503 186 403
............................. 513 100 950

WsPARcIE DLA 
OsÓB z cHOROBAMI 
ONkOLOGIczNYMI

Fundacja Rak Off
ul. Wawrzyniaka 13
............................. 883 655 633
stowarzyszenie Psyche soma 
Polis
Akademia Walki z Rakiem
ul. Wierzbięcice 18/5
............................. 501 080 663 

WYBRANE FUNDAcjE 
I sTOWARzYszENIA
DzIAŁAjĄcE NA RzEcz 

sENIORÓW
stowarzyszenie mali bracia 
Ubogich
ul. Dąbrowskiego 18
............................ 61 843 72 55 
stowarzyszenie Wzajemnej 
Pomocy Flandria
ul. Św. Marcin 58/64
............................. 664 999 886
stowarzyszenie Osób z nTM 
UroConti
ul. Kołłątaja 102
............................. 801 800 038

Redaktor naczelny: Karol Szaładziński, Szef działu miejskiego: Mateusz  
Malinowski, Redaktor techniczny: Wojciech Szybisty, Korekta: Anna No-
wotnik, Wydawca: Wydawnictwo Miejskie Posnania, ul.  F. Ratajczaka 44,  
 61-728 Poznań, e-mail: informator@wm.poznan.pl, tel. +48 61 851 86 01,  
faks +48 61 856 04 56, www.wm.poznan.pl

redakcJa

Alarmowy

112
Policja  .............................................................  112, 997
straż pożarna  ...............................................  112, 998
Pogotowie ratunkowe  ..............................  112, 999
straż Miejska  ............................... 986, 606 986 986
Pogotowie energetyczne  ................................... 991
Pogotowie gazowe  ............................................... 992
Pogotowie ciepłownicze  .................................... 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne  ................... 994
Pogotowie techniczne MPGM  ......  61 639 72 38
Centrala nadzoru Ruchu MPK  .................... 19 445
schronisko dla zwierząt  ..................  61 868 10 86
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Spacer bardzo 
poznański

Centrum Migracji w Poznaniu? 
„Stwórzmy w Poznaniu Europejskie Centrum 
Migracji” - apeluje dziennikarz i autor książek 
Andrzej Niziołek. Czy takie miejsce jest 
Poznaniowi potrzebne? I jakie ma szanse na 
realizację?

Przewodnik po escape roomach 
Zasada jest prosta: dajesz się zamknąć 
w pokoju na godzinę, podczas której musisz 
rozwiązać szereg zagadek i łamigłówek, 
żeby się z niego wydostać. Gdzie warto „dać 
się zamknąć” w Poznaniu?

Kulturalne lato w mieście  
Wystarczy rzucić okiem na letni program 
wydarzeń kulturalnych, by przekonać się, że 
urlop w mieście naprawdę może się udać. 
Tylko co wybrać? 

POZIOMO:
1. Puchatek znany gzubom, 6. na półce obok 
chleba i grysek, 7. rodle, na śniegu, 9. może się 
zdarzyć i w najlepszej famule, 10. śrupik na 
szachownicy, 14. gdy księżyc zasłoni klarę, 
15. góra z japą (czasem garuje, czasem 
wybuchnie), 16. nie chodzi do szkoły, 
ino uczy się w domu, 19. bejmy dla 
urzędu skarbowego, 20. do ubicia 
(bez kwirlejki), 22. bardzo lubi swoje 
pomieszkanie.
 
pIonowo:
1. smaczny luńt, 2. coś dla afy, 3. w bimbie, w szczycie, 4. gemela, 
5. Hanka, Zbyszko lub jagienka, 8. nasz pan w składzie, 11. japa, 
dziura, 12. symbol poznańskich targów, 13. pół – to miara 
berbeluchy, 14. schowany w sklepie, na czarną godzinę, 16. słychać 
ją w Akademii muzycznej, 17. czasem szczuny ją trzymają, 18. byki 
w knipie, 21. mocny na korcie, gdy cug jest fest.

litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu, 
uszeregowane od 1 do 11, utworzą rozwiązanie.             co
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

p o l e c a

w lipcu:

więcej w internecie na kulturapoznan.pl: 
zapowiedzi, recenzje, relacje kulturalne

razem z IKS-em lub w punktach CIM:  
szczegółowe kalendarium wydarzeń

Piotr Skórnicki, jeden z najciekawszych poznańskich fotografów, pokazuje 
miasto fascynujące, kolorowe i młode w setkach ujęć fragmentów 
ulic, zabytków, architektury najnowszej, wydarzeń i ludzi. Poznań 
ciekawy i ujmujący detalem, niekiedy niedostrzeganym, lub incydentem 
zatrzymanym w kadrze. Miasto przeszłości, teraźniejszości i przyszłości, 
dynamiczne i nieprzewidywalne. Autorzy (Piotr Skórnicki i Danuta 
Książkiewicz-Bartkowiak) zapraszają na spacer nieoczywisty,  
ale bardzo poznański.
Album dostępny w Salonie Posnania i na sklep.wmposnania.pl

Spacer bardzo 
poznański
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– sztuka szuka przede wszystkim Malucha, ale na festiwal 
zapraszamy najnajmłodszych i bliskich im dorosłych 
(rodziców, dziadków, ciocie i wujków, starsze rodzeństwo) – 
mówi Barbara Małecka, dyrektor artystyczny festiwalu. 

– Wierzymy bowiem, że spotkanie z dzieckiem w przestrzeni 
artystycznej daje szansę na pogłębienie rodzinnej relacji, 

zacieśnienie więzi. jest okazją do wspólnego przeżywania przygody: 
odkrywania świata i siebie nawzajem.

Ponad tysiąc filmów twórców z 65 kra-
jów wpłynęło na konkurs w  ramach 
10.  Międzynarodowego Festiwalu 
Filmów Animowanych Animator. 
Najlepsze z  nich obejrzymy podczas 
jubileuszowej edycji festiwalu, która 
rozpocznie się 7 lipca.
Do ścisłego finału trafiło ostatecznie 
48  filmów krótkometrażowych oraz 
5 pełnych metraży twórców m.in. z Pol-
ski, USA, Francji, Kanady i  Chin. Te, 
które odpadły w  preselekcjach, a  które 
zgłosili na poznański konkurs twórcy 
z  tak odległych miejsc jak Arabia Sau-
dyjska, Sri Lanka, Uzbekistan, Tajwan 
czy Południowa Afryka, zostaną poka-
zane kilka dni przed oficjalnym otwar-
ciem festiwalu (4–6 lipca). Jeden z nich, 
wskazany przez publiczność, ostatecz-
nie wystartuje w  konkursie głównym 

i  powalczy o  nagrodę Złotego Pegaza. 
Laureatów poznamy podczas gali zamy-
kającej festiwal – 13 lipca.
Poznański Animator to jednak nie tylko 
konkursy. W programie jak zawsze mnó-
stwo wydarzeń, dedykowanych dorosłym 
– retrospektywy mistrzów, polskie pre-
miery, projekcje z muzyką na żywo, kon-
certy, warsztaty i wykłady – ale też dzie-
ciom (blok Animator dla Dzieci szykuje 
Centrum Sztuki Dziecka).
Jubileuszową edycję otworzy specjalny 
projekt audiowizualny przygotowany 
z  okazji 70-lecia polskiej animacji, pre-
zentujący fragmenty najciekawszych fil-
mów z  70 lat istnienia polskiej animacji 
– z  muzyką na żywo. Podczas otwarcia 
zostanie także wręczony specjalny Krysz-
tałowy Pegaz za całokształt twórczo-
ści Witoldowi Gierszowi – wybitnemu 

przedstawicielowi polskiej szkoły anima-
cji, który w tym roku kończy 90 lat.  
W  programie festiwalu także m.in. pre-
zentacja filmów animowanych z muzyką 
Krzysztofa Pendereckiego, Alternatywna 
historia: filmy ocenzurowane i  odrzuco-
ne – czyli prezentacja niedocenionych 
dzieł polskiej animacji, retrospektywy 
mistrzów, m.in. Phila Mulloya, Sheldona 
Cohena i  Signe Baumane, a  także blok 
Animowana Polityka: od Mélièsa do Mul-
loya, który przyjrzy się związkom anima-
cji z polityką.  sk

najstarszy i największy w Polsce 
festiwal przeznaczony dla naj-
najmłodszych i bliskich im do-

rosłych służy przede wszystkim temu, 
żeby pobudzać zmysły, pogłębiać wraż-
liwość, inspirować wyobraźnię, pod-
suwać pomysły na twórcze spędzanie 
czasu i  dawać okazję do zacieśniania 
więzi z dzieckiem: wspólnie z nim po-
znawać świat i  siebie nawzajem” – de-
klarują w  programie organizatorzy, 
czyli zespół Centrum Sztuki Dziecka. 
To 11. edycja poznańskiego festiwalu 
dedykowanego dzieciom już kilkumie-
sięcznym.
Najnaje wraz z  rodzicami od paru lat 
coraz śmielej chadzają (choć wielu 
z  nich jeszcze nie potrafi chodzić!) 
do teatru, na koncerty i  wystawy. Na 
festiwalu Sztuka Szuka Malucha mają 
wszystko na wyciągnięcie ręki. Wy-
darzenia zaplanowane w  programie 

„pomagają oswajać nowe przestrzenie, 
otwierać się na wyzwania, nazywać 
rzeczy, dawać wyraz emocjom, sma-
kować skupienie, pierwsze zachwyty 
i wzruszenia” – piszą twórcy.
Scena Wspólna na Cytadeli od 4 do 9 lip-
ca znów wypełni się kolorami, dźwiękami 
i  zapachami. Program festiwalu tworzy 
ponad 40 wydarzeń (w tym polskie i za-
graniczne spektakle, spotkania, koncerty, 
set DJ-ski, interaktywna instalacja oraz 
debata dedykowana dorosłym).
Organizatorzy polecają szczególnej 
uwadze premiery teatralne, m.in. pra-
premierę polsko-japońskiego spekta-
klu Kuuki (Powietrze) zrealizowanego 
przez Jienkyo. Czy wiatru można do-
tknąć? Czym pachnie powietrze i  jak 
dźwięczy oddech? – to pytania, z jaki-
mi zmierzą się mali widzowie (nawet 
kilkumiesięczni – spektakl dedykowa-
ny jest dzieciom w wieku 0–2 lata). Dla 
nieco starszych (1–4 lata) przeznaczo-
ny jest Hjem (Dom) Madam Bach z Da-
nii. „Przepiękna plastycznie opowieść 
splata w jedno realne przestrzenie zło-
żone ze ścian, podłóg i sufitów z wizja-
mi przestrzeni mentalnych i emocjami,  
które w  nas one budzą” – czytamy 
w zapowiedzi.
A na finał – Lučka, grah in pero (Lamp-
ka, groch i  piórko) Teatru Lalkowego 

najnaje rządzą!
wielu małych widzów właśnie na tym festiwalu zaczyna swoją przygodę 
ze sztuką. kolejne pokolenie może dołączyć w tym roku – sztuka szuka 
malucha – największy w polsce festiwal dla najnajmłodszych widzów – 
rozpocznie się 4 lipca w scenie wspólnej.

Bardzo jubileuszowy festiwal animator

u 10. Międzynarodowy Festiwal 
Filmów Animowanych Animator, 
7–13.07 u organizator: Estrada 
Poznańska u szczegóły: www.ani-
mator-festival.com

u 11. Międzynarodowy Festiwal 
sztuki dla Najnajmłodszych sztu-
ka szuka Malucha, 4–9.07 u sce-
na Wspólna u organizatorzy: Art 
Fraction Foundation i  centrum 
sztuki Dziecka u więcej: sztuka-
szukamalucha.pl oraz fb/sztuka 
szuka Malucha
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z  Lublany (Słowenia), którego in-
spiracją stała się Księżniczka na 
ziarnku grochu Hansa Christiana 
Andersena (dla widzów w  wieku 
1–4  lata). To spektakl prawie bez 
słów, w świat teatralnej magii wpro-
wadzają dzieci przepiękne lalki oraz 
troje śpiewających i grających na instru-
mentach aktorów.

Sylwia Klimek

Lučka, grah in pero (Lampka, groch i piórko)  
Teatru Lalkowego z Lublany (Słowenia)
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WyStaWy

WyciecZki

SPektakle
sOB.
 1.07  Magiczny dywan – Igraszki pszczoły 

Grażki, Brama Poznania, g.  10.30 i 12, 
wstęp wolny

WT.
 4.07  Cztery żywioły: Powietrze (półko-

lonie), Brama Poznania, g.  10, wstęp 
wolny

 4.07  Muzealny świat małych odkrywców: 
Mania zbierania, Muzeum Historii Mia-
sta Poznania, g. 12.15, wstęp: 8 zł

ŚR.
 5.07  Cztery żywioły: Ogień (półkolonie), 

Brama Poznania, g. 10, wstęp wolny 
 5.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Posoci – cygańskie kieszenie, Muzeum 
Etnograficzne, g. 12.15, wstęp: 8 zł

czW.
 6.07  Cztery żywioły: Woda (półkolonie), 

Brama Poznania, g. 10, wstęp wolny
 6.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Muzealna dżungla, Muzeum sztuk 
Użytkowych, g. 12.15, wstęp: 8 zł

 6.07  spacer Dookoła Zamku, zbiórka:  
CK Zamek, wejście B, g. 13, bezpłatne 
wejściówki

PT.
 7.07  Cztery żywioły: Ziemia (półkolonie), 

Brama Poznania, g. 10, wstęp wolny
 7.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Linia, plama czy spirala?, Muzeum na-
rodowe, g. 12.15, wstęp: 8 zł

WT.
 11.07  Opowieści dziwnej treści (półkolonie), 

Brama Poznania, g. 10, wstęp wolny
 11.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Muzealny Piotruś, Muzeum narodowe, 
g. 12.15, wstęp: 8 zł

ŚR.
 12.07  Opowieści dziwnej treści (półkolo-

nie), Brama Poznania, g.  10, wstęp  
wolny

 12.07  Muzealny świat małych odkrywców: 
Koń jaki jest, każdy widzi, Muzeum na-
rodowe, g. 12.15, wstęp: 8 zł

ŚR.–PT.
 12–14.07  Warsztaty i warszmamy, i... (rodzice 

z dziećmi), CK Zamek, sala Wystaw, 
g. 13.13–16.16, wstęp wolny

czW.
 13.07  Opowieści dziwnej treści (półkolonie) 

Brama Poznania, g. 10, wstęp wolny
 13.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Spotkanie z białym kepi, Wielkopol-
skie Muzeum Wojskowe, g.  12.15, 
wstęp: 8 zł

 13.07  spacer Dookoła Zamku, zbiórka:  
CK Zamek, wejście B, g. 13, bezpłatne 
wejściówki

PT.
 14.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Domek (nie tylko) dla lalek, Muzeum 
Historii Miasta Poznania, g.  12.15, 
wstęp: 8 zł

sOB.
 15.07  Magiczny dywan – Koty na płoty, 

Brama Poznania, g.  10.30 i 12, wstęp  
wolny

WT.
 18.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Modne podróże, Muzeum narodowe, 
g. 12.15, wstęp: 8 zł

ŚR.
 19.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Niedostrzegane – wakacyjne spotka-
nie z obrazem i książką, Muzeum naro-
dowe, g. 12.15, wstęp: 8 zł

 19.07  Zamek szyfrów (wiek: 7+), CK Zamek, 
sala Prób, g. 13, bilety: 10 zł

sOB.
 1.07  Z życia wzięte. Wycieczka z ciekawym 

przykładem, zbiórka na rogu ul. Domi-
nikańskiej i szewskiej, g. 15, udział bez-
płatny

 1.07  Golem, spacer ekologiczny z cyklu Rze-
ka żywa, Brama Poznania, zbiórka: Am-
fiteatr nad Cybiną, g.  16, udział bez- 
płatny

NIEDz.
 2.07  Wizyty Karola Wojtyły – biskupa i pa-

pieża w Poznaniu, zbiórka przed farą, 
g. 11, udział bezpłatny

 2.07  Kto pierwszy, ten lepszy. Wycieczka po 
torze przeszkód, spotkanie: ul. Pade-
rewskiego przy pomniku Ułana, g.  17, 
udział bezpłatny

PON.
 3.07  zwiedzanie Dzielnicy zamkowej, 

zbiórka: wejście B do CK Zamek, g. 18, 
bezpłatne wejściówki

czW.
 6.07  W parku, zbiórka: wejście B do CK Za-

mek, g. 18, bezpłatne wejściówki
PT.
 7.07  Zmroczna wycieczka. Dla wielbicieli 

mocnych wrażeń, spotkanie przy ratu-
szu, g. 21, udział bezpłatny

sOB.
 8.07  Geometria miasta, stary Rynek, 

scena na Quadro, g.  11–15, udział  
bezpłatny

 8.07  Superstars. Wycieczka po czerwonym 
dywanie, spotkanie przy ratuszu, g. 15, 
udział bezpłatny

 8.07  Golem, spacer ekologiczny z cyklu 
Rzeka żywa, zbiórka: Brama Poznania – 
Amfiteatr nad Cybiną, g. 16, udział bez-
płatny

sOB.
 15.07  Architektura kamienic, historia miesz-

kańców – ul. Staszica, zbiórka u zbie-
gu ulic Dąbrowskiego i staszica, g.  11, 
udział bezpłatny

 15.07  Kto pierwszy, ten lepszy. Wycieczka 
po torze przeszkód, zbiórka: ul. Pade-
rewskiego przy pomniku Ułana, g.  17, 
udział bezpłatny

NIEDz. 
 16.07  Rataje – mało znane zakątki nowego 

Poznania, zbiórka na rondzie Rataje 
(od strony os. Piastowskiego), g.  11, 
udział bezpłatny

 16.07  Z życia wzięte. Wycieczka z ciekawym 
przykładem, spotkanie: róg ul. Domini-
kańskiej i szewskiej, g. 15, udział bez-
płatny

ŚR.
 19.07  Nocne zwiedzanie zamku, zbiórka: 

Hol Wielki CK Zamek, g. 21, bilety: 15 zł
sOB.
 22.07  Z życia wzięte. Wycieczka z ciekawym 

przykładem, zbiórka: róg ul. Domini-
kańskiej i szewskiej, g. 15, udział bez-
płatny

NIEDz.
 23.07  Superstars. Wycieczka po czerwonym 

dywanie, zbiórka przy ratuszu, g.  15, 
udział bezpłatny

PON.
 24.07  zwiedzanie Dzielnicy zamkowej, 

zbiórka: wejście B do CK Zamek, g. 18, 
bezpłatne wejściówki

czW.
 27.07  W parku, zbiórka: wejście B do CK Za-

mek, g. 18, bezpłatne wejściówki
sOB.
 29.07  Ratusz z innej perspektywy, zbiórka: 

stary Rynek, scena na Quadro, g. 11–15,  
udział bezpłatny

 29.07  Zmroczna wycieczka. Dla wielbicieli 
mocnych wrażeń, zbiórka przy ratuszu, 
g. 21, udział bezpłatny

NIEDz.
 30.07  Kto pierwszy, ten lepszy. Wycieczka 

po torze przeszkód, zbiórka: ul. Pade-
rewskiego przy pomniku Ułana, g.  17, 
udział bezpłatny

 1.07  Będzie pani zadowolona, czyli rzecz 
o ostatnim weselu we wsi Kamyk, Teatr 
nowy – Duża scena, g.  17, bilety: 40 
i 65 zł

sOB.–NIEDz.
 1–2.07  Portret trumienny, Teatr Polski – Malar-

nia, g. 19, bilety: 30 i 50 zł
NIEDz.
 2.07  Szewc Dratewka Teatru Bis (dla dzieci), 

dziedziniec Urzędu Miasta, g.  14, bez-
płatne wejściówki

 2.07  Uroczyste zamknięcie sezonu w  Te-
atrze Polskim: koncert Kameralnej 
Orkiestry Antraktowej, finisaż wystawy 
fotografii teatralnej, spektakl Portret 
trumienny oraz nocne przechadzki po 
teatrze, Teatr Polski, od g. 16, na wybra-
ne wydarzenia wstęp wolny (szczegó-
ły: www.teatr-polski.pl)

sOB.
 8.07  Odkrywcy, stary Rynek, scena na Qua- 

dro, g. 12.30, wstęp wolny
NIEDz.
 9.07  Szabadabada, stary Rynek, scena na 

Quadro, g. 12.30, wstęp wolny
WT.
 11.07  Elmer – słoń w kratkę Teatru Fuzja, CK 

Zamek – sala Wielka, g. 11, bilety: 7 zł 
(dziecko), 10 zł (dorosły), 20 zł (posia-
dacze Karty Rodziny Dużej)

czW.
 13.07  Chatka zajączka Teatru Władca Lalek 

w  słupsku, CK Zamek – scena nowa, 
g. 11, bilety: 7 zł (dziecko), 10 zł (dorosły)

WT.
 18.07  Baśń o  grającym imbryku Teatru Wa-

riate, CK Zamek – sala Wielka, g. 11, bi-
lety: 7 zł (dziecko), 10 zł (dorosły), 20 zł 
(posiadacze Karty Rodziny Dużej)

czW.
 20.07  Pinezkologia Teatru Clowna Pinezki, CK 

Zamek – scena nowa, g. 11, bilety: 7 zł 
(dziecko), 10 zł (dorosły)

WT.
 25.07  Baśnie 1001 nocy Teatru QFER w Gdań-

sku, CK Zamek – sala Wielka, g. 11, bile-
ty: 10 zł 

NIEDz.
 30.07  Elmer – słoń w kratkę, stary Rynek, sce-

na na Quadro, g. 12.30, wstęp wolny

sOB.
 1.07  Dom Wariatów Teatru Wariate (dla 

dzieci), dziedziniec Urzędu Miasta, 
g. 14, bezpłatne wejściówki

WT.
 4.07  Użyj mnie, zastukaj, po to tu je-

stem. Kołatki do drzwi. Fotoopo-
wieść, wernisaż wystawy fotogra-
fii Rafała Michałowskiego, Biblio-
teka Uniwersytecka, g.  12, wstęp  
wolny

ŚR.
 5.07  Ostrów Tumski przez wieki, oprowa-

dzenie dla seniorów, Brama Pozna-
nia, g.  16, wstęp: 8 zł (obowiązują  
zapisy)

sOB.
 8.07  Wyprawa z  Mieszkiem, oprowadze-

nie dla rodzin, Brama Poznania, g.  11, 
wstęp wolny

WT.
 11.07  Dźwięki Ostrowa Tumskiego, opro-

wadzenie dla rodzin, Brama Poznania, 
g. 16, wstęp wolny

czW.
 13.07  Mebel w  Miejskich Galeriach UAP, 

galerie miejskie – różne lokalizacje, 
inf. na poznangalleries.com, wstęp  
wolny

PT.
 14.07  Świątynie, których nie ma, oprowa-

dzenie dla dorosłych, Brama Poznania, 
g. 16, wstęp: 8 zł

sOB.
 15.07  Malowane modlitwy, wernisaż wy-

stawy ikon, Muzeum Archidiecezjalne, 
g. 12, wstęp wolny

WT.
 18.07  Przyroda Wielkopolski, Biblioteka 

Raczyńskich, Galeria Edwarda, wstęp 
wolny 

 18.07  Wyprawa z  Mieszkiem, oprowadze-
nie dla rodzin, Brama Poznania, g.  16, 
wstęp wolny

ŚR.
 19.07  Ostrów Tumski przez wieki, oprowa-

dzenie dla seniorów, Brama Poznania, 
g. 12, wstęp: 8 zł

 19.07  Obraz przejściowy – Zamek, CK Za-
mek, oprowadzenie, sala Wystaw, g. 18, 
wstęp wolny

NIEDz.
 23.07  Dźwięki Ostrowa Tumskiego, opro-

wadzenie dla rodzin, Brama Poznania, 
g. 11, wstęp wolny

PT.
 28.07  Drugi etat biskupa, oprowadzenie dla 

dorosłych, Brama Poznania, g.  16.30, 
wstęp wolny

 28.07  Zaćmienie, wernisaż, Galeria Miejska 
Arsenał, g. 18, wstęp wolny

 28.07  Polska okładka płytowa, wernisaż, 
Galeria Miejska Arsenał, g.  18, wstęp  
wolny

NIEDz.
 30.07  Wyspa podróżników, oprowadzenie 

dla dorosłych, Brama Poznania, g. 16.30, 
wstęp wolny

Lipiec 2017 r. www.wmposnania.pl
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sOB.
 1.07  Poznań jazz Philharmonic Orchestra, 

dziedziniec Urzędu Miasta, g.  21, bez-
płatne wejściówki

NIEDz.
 2.07  Od Edith Piaf do opery, taras Restaura-

cji Meridian’s, g. 18, wstęp wolny
PT.
 7.07  Dixie company, stary Rynek, scena na 

Quadro, g. 19, wstęp wolny
 7.07  kortez, park przy Browarze, g.  20, 

wstęp wolny
 7.07  Dagadana, dziedziniec Urzędu Miasta, 

g. 21, bezpłatne wejściówki
sOB.
 8.07  Na Gołębiej zegar bije, dziedziniec 

szkoły Baletowej, g. 17, wstęp wolny
 8.07  Męskie Granie, Park Cytadela, g. 17, bi-

lety: od 99 zł
NIEDz.
 9.07  Muzyka z naszego podwórka, taras Re-

stauracji Meridian’s, g. 18, wstęp wolny
 9.07  Pete True, stary Rynek, scena na  

Quadro, g. 19, wstęp wolny
PT.
 14.07  Part of the kitchen, stary Rynek, scena 

na Quadro, g. 19, wstęp wolny
sOB.
 15.07  Limboski, stary Rynek, scena na Qu-

adro, g. 19, wstęp wolny
NIEDz.
 16.07  Patryk Rynkiewicz Electric Project, 

stary Rynek, scena na Quadro, g.  16, 
wstęp wolny

PT.
 21.07  chrisa Ellysa, stary Rynek, scena na 

Quadro, g. 19, wstęp wolny
NIEDz.
 23.07  kagyuma, stary Rynek, scena na Qu-

adro, g. 16, wstęp wolny
 23.07  koncert chóru św. jerzego z Ham-

burga, kościół oo. Jezuitów, ul. szew-
ska, g. 19, wstęp wolny

PT.
 28.07  jakub kusior, stary Rynek, scena na 

Quadro, g. 19, wstęp wolny

sOB.
 29.07  Gorące rytmy – latynoski fajf z grupą 

Victora Baezy, dziedziniec szkoły Bale-
towej, g. 17, wstęp wolny

NIEDz.
 30.07   Czar operetki, taras Restauracji Meri-

dian’s, g. 18, wstęp wolny
 30.07  joakim Hansson, stary Rynek, scena 

na Quadro, g. 19, wstęp wolny

sOB.
 8.07  Historia na straganie – smaczne i do-

brze podane opowieści na pl. Wiel-
kopolskim, pl. Wielkopolski, od g.  8, 
wstęp wolny

WT.
 11.07  Mniej znaczy więcej, tymczasowa galeria 

fotografii FOTsPOT, ul. Wrocławska 9/5,  
g. 18, wstęp wolny

sOB.
 15.07  Historia na straganie – smaczne i do-

brze podane opowieści na pl. Wiel-
kopolskim, pl. Wielkopolski, od g.  8, 
wstęp wolny

 15.07  Zabytek otwarty na Trakcie Królew-
sko-Cesarskim, budynek straży po-
żarnej przy ul. Masztalarskiej, od g. 12, 
wstęp wolny

 15.07  Biwak rodzinny nad rzeką, Brama Po-
znania, g. 19, wstęp wolny

czW.
 20.07  Wszystko gra! (dla dzieci i rodziców), 

CK Zamek, sala Prób g. 15, wstęp wolny
sOB.
 22.07  Historia na straganie – smaczne i do-

brze podane opowieści na pl. Wiel-
kopolskim, pl. Wielkopolski, od g.  8, 
wstęp wolny

PT.
 28.07  Gra o książki, CK Zamek, zbiórka przy 

tubie, g. 17, bilety: 10 zł
sOB.
 29.07  Historia na straganie – smaczne i do-

brze podane opowieści na pl. Wiel-
kopolskim, pl. Wielkopolski, od g.  8, 
wstęp wolny

 29.07  Finał projektu Golem, Brama Poznania, 
Amfiteatr nad Cybiną, g. 20, wstęp wolny

czW.
 20.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Tajemnice instrumentów, Muzeum na-
rodowe, g. 12.15, wstęp: 8 zł

 20.07  spacer Dookoła Zamku, zbiórka: CK 
Zamek, wejście B, g. 13, bezpłatne wej-
ściówki

 20.07  spotkanie Wszystko gra!, CK Zamek, 
sala Prób, g. 15, bezpłatne wejściówki

PT.
 21.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Duch w Muzeum, Muzeum narodowe, 
g. 12.15, wstęp: 8 zł

WT.
 25.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Zwierzaki cudaki, Muzeum narodowe, 
g. 12.15, wstęp: 8 zł

ŚR.
 26.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

Posoci – cygańskie kieszenie, Muzeum 
Etnograficzne, g. 12.15, wstęp: 8 zł

czW.
 27.07  Muzealny świat małych odkrywców: 

W czasach rycerzy i dam, Wielko-
polskie Muzeum Wojskowe, g.  12.15,  
wstęp: 8 zł

 27.07  spacer Dookoła Zamku, zbiórka: 
CK Zamek, wejście B, g. 13, bezpłatne 
wejściówki

PT.
 28.07  Muzealny świat małych odkrywców:  

5 zmysłów, Muzeum narodowe, 
g. 12.15, wstęp: 8 zł

PON.–czW.
 3–6.07  Warsztaty kręcenia filmów smartfo-

nem, dziedziniec Urzędu Miasta, g. 18, 
bezpłatne wejściówki

WT.
 4.07  Zabawki Mieszka i  Dobrawki, Rezer-

wat Archeologiczny Genius loci, g.  11, 
wstęp: 4 zł

ŚR.
 5.07  Mały archeolog i wielkie budowle z prze-

szłości: Pokaźnie Stonhange, Muzeum 
Archeologiczne, g. 11, wstęp wolny

PT.
 7.07  Mały archeolog i wielkie budowle z prze-

szłości: Niebotyczne Zikkuraty, Muzeum 
Archeologiczne, g. 11, wstęp wolny

 7.07  Rodzinne piątki w  poznańskim gro-
dzie, Rezerwat Archeologiczny Genius 
loci, godzina ustalana indywidualnie, 
wstęp wolny

sOB.
 8.07  Warsztaty makatkowe dla rzeki, Bra-

ma Poznania – Amfiteatr nad Cybiną, 
g. 11, wstęp wolny

WT.
 11.07  Zabawki Mieszka i  Dobrawki, Rezer-

wat Archeologiczny Genius loci, g.  11, 
wstęp: 4 zł

ŚR.
 12.07  Jestem rybą żyjącą w wielkim oceanie 

i… (wiek: 3–5 lat), CK Zamek, Bawialnia, 
g. 11, bilety: 10 zł

 12.07  zamkowe Lato dla Dzieci, CK Zamek, 
sala 248, g. 11, bilety: 10 zł

 12.07  Mały archeolog i  wielkie budowle 
z  przeszłości: Okazały grobowiec 
Ramzesa II, Muzeum Archeologiczne, 
g. 11, wstęp wolny

 12.07  zamkowe Lato dla Dzieci (warsztat in-
spirowany bajkami i historiami zapisany-
mi na slajdach), CK Zamek, sala Audiowi-
zualna i sala 248, g. 13, bilety: 10 zł

PT.
 14.07  Mój zaczarowany ogród (wiek: 3–5 lat), 

CK Zamek, Bawialnia, g. 11, bilety: 10 zł
 14.07  Mały archeolog i  wielkie budowle 

z przeszłości: Solidny labirynt w Knos-
sos, Muzeum Archeologiczne, g.  11, 
wstęp wolny

 14.07  Rodzinne piątki w  poznańskim gro-
dzie, Rezerwat Archeologiczny Genius 
loci, godzina ustalana indywidualnie, 
wstęp wolny

WT.
 18.07  Zabawki Mieszka i  Dobrawki, Rezer-

wat Archeologiczny Genius loci, g.  11, 
wstęp: 4 zł

ŚR.
 19.07  zamkowe Lato dla Dzieci (warsztat 

clownady), CK Zamek, sala Prób, g. 11, 
bilety: 10 zł

 19.07  Mały archeolog i wielkie budowle z prze-
szłości: Imponujące Pafos, Muzeum Ar-
cheologiczne, g. 11, wstęp wolny

PT.
 21.07  Hop, hop, pląsom, tańcom nigdy stop 

(wiek: 3–5 lat), CK Zamek, Bawialnia, 
g. 11, bilety: 10 zł

 21.07  Mały archeolog i  wielkie budowle 
z przeszłości: Kolosalne Forum Roma-
num, Muzeum Archeologiczne, g.  11, 
wstęp wolny

 21.07  Rodzinne piątki w  poznańskim gro-
dzie, Rezerwat Archeologiczny Genius 
loci, godzina ustalana indywidualnie, 
wstęp wolny

WT.
 25.07  Zabawki Mieszka i  Dobrawki, Rezer-

wat Archeologiczny Genius loci, g.  11, 
wstęp: 4 zł

ŚR.
 26.07  Mały archeolog i wielkie budowle z prze-

szłości: Potężny Wielki Mur, Muzeum Ar-
cheologiczne, g. 11, wstęp wolny

 26.07  zamkowe Lato dla Dzieci (warsztaty 
plastyczne), CK Zamek, sala 248, g.  13, 
bilety: 10 zł

PT.
 28.07  Mały archeolog i wielkie budowle z prze-

szłości: Przeogromny Malbork, Muzeum 
Archeologiczne, g. 11, wstęp wolny

 28.07  Rodzinne piątki w  poznańskim gro-
dzie, Rezerwat Archeologiczny Genius 
loci, godzina ustalana indywidualnie, 
wstęp wolny

sOB.
 1.07  Dobrze się kłamie w miłym towarzy-

stwie, CK Zamek – Dziedziniec Zamko-
wy, g. 22, bilety: 10 zł

NIEDz.
 2.07  Reksio poliglota, Reksio marzyciel, 

Reksio wychowawca, Reksio obrońca, 
Reksio dobroczyńca, CK Zamek, sala 
Kinowa, g. 12, bilety: 10 zł

 2.07  Nuts! Niezłe jaja, dziedziniec Urzędu 
Miasta, g. 21, bezpłatne wejściówki

PON.
 3.07  Psychonauci. Zapomniane dzieci, 

dziedziniec Urzędu Miasta, g.  21, bez-
płatne wejściówki

WT.
 4.07  Moonlight, dziedziniec Urzędu Miasta, 

g. 21, bezpłatne wejściówki
ŚR.
 5.07  Pod opieką Wiecznego Słońca, dziedzi-

niec Urzędu Miasta, g. 21, bezpłatne wej-
ściówki

czW.
 6.07  Asterix i Obelix – Osiedle bogów, Mu-

zeum Archeologiczne, g.  12, wstęp 
wolny

 6.07  Dobrze się kłamie w miłym towarzy-
stwie, dziedziniec Urzędu Miasta, g. 21, 
bezpłatne wejściówki

NIEDz. 
 16.07  Reksio domator, Reksio strażak, Rek-

sio sportowiec, Reksio taternik, Rek-
sio wędrowiec, CK Zamek, sala Kinowa, 
g. 12, bilety: 10 zł

sOB.
 22.07  Nienasyceni, CK Zamek, Dziedziniec 

Zamkowy, g. 22, bilety: 10 zł
NIEDz.
 23.07  Reksio aktor, Reksio telewidz, Reksio 

kosmonauta, Reksio magik, Reksio 
pielęgniarz, CK Zamek, sala Kinowa, 
g. 12, bilety: 10 zł

czW.
 27.07  Tedi i poszukiwacze zaginionego mia-

sta, Muzeum Archeologiczne, g.  12, 
wstęp wolny

NIEDz.
 30.07  Reksio racjonalizator, Reksio rozbi-

tek, Reksio malarz, Reksio poszuki-
wacz, Reksio ratownik, CK Zamek, sala 
Kinowa, g. 12, bilety: 10 zł

NIEDz.
 2.07  Autonomous. Obywatel przyszłości, 

stary Rynek, scena na Quadro, g.  19, 
wstęp wolny

ŚR.
 26.07  Ekofeminizm na co dzień, wykład Ar-

lety siejak, CK Zamek, Hol Balkonowy, 
g. 18, wstęp wolny
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metropolia

– Mieszkańcy Wielkopolski, a więc także Poznania i powiatu poznańskiego, czują się  – mówi 
mł. insp. Andrzej Borowiak, Rzecznik Prasowy komendanta Wojewódzkiego Policji w Poznaniu. – 

Wynika to ze składanych podczas różnych badań społecznych deklaracji na ten temat. W przededniu 
wakacji należy jednak przypomnieć sobie zasady bezpieczeństwa, szczególnie ważne w tym 

okresie. Uwaga ta dotyczy użytkowników dróg – kierowców, pieszych, jak również 
coraz liczniejszego grona rowerzystów. Wyjeżdżając na dłuższy urlop, pamiętajmy 

o dobrym zabezpieczeniu mieszkania. Podczas pobytu w miejscach wypoczynku 
zwróćmy baczną uwagę na bezpieczeństwo dzieci, które w nowym otoczeniu są 
szczególnie narażone na niebezpieczeństwo. Policjanci w trosce o bezpieczeństwo 
najmłodszych prowadzą wiele akcji edukacyjnych. Wydali też poradniki dotyczące 
tego problemu. zachęcam do zapoznania się z tymi wydawnictwami.

Nie bezrobocie, lecz niedobór pracow-
ników staje się obecnie problemem ryn-
ku pracy na terenie Metropolii Poznań.
Jak pozyskać odpowiedniego, kompe-
tentnego pracownika? W  jaki sposób 
zatrzymać go w firmie? Jak zwiększyć wy-
dajność pracy oraz efektywność procesu 
produkcji? To pytania, na które muszą 
znaleźć odpowiedź przedsiębiorcy dzia-
łający na terenie metropolii.
Na obszarze objętym działalnością Sto-
warzyszenia Metropolia Poznań działa 
ok. 156  tys. firm, co stanowi ok. połowę 
wszystkich przedsiębiorstw funkcjonują-
cych w województwie wielkopolskim. Sza-
cuje się, że na terenie powiatu poznańskie-
go obecnie pracuje ok. 50 tys. pracowników 
z  Ukrainy. Przy bezrobociu na poziomie 
ok. 2 proc. bez ich wsparcia sytuacja na 
rynku pracy w Poznaniu i okolicach (rów-
nież w innych częściach kraju) byłaby bar-
dzo trudna. Już teraz jest niełatwa, a może 

się pogorszyć w związku ze zniesieniem 11 
czerwca wiz dla obywateli Ukrainy wyjeż-
dżających do Europy Zachodniej. Szacuje 
się, że w Polsce do 11 czerwca przebywało 
ok. 1 mln obywateli Ukrainy.
Pracodawcy coraz częściej mają problem 
ze znalezieniem odpowiednich pracow-
ników. Dlatego zatrudnionym zwiększają 
pensje i  oferują dodatkowe świadczenia. 
Zmieniło się znaczenie pojęcia „praca po 
znajomości”. Kiedyś oznaczało to „zała-
twienie” pracy komuś ze swojego kręgu 
znajomych lub rodziny, dzisiaj praco-
dawca, chcąc przyjąć dobrego pracowni-
ka, zwraca się do zatrudnionych u siebie 
ludzi z prośbą o kontakt do znanych im 
dobrych fachowców. Innym sposobem na 
znalezienie pracowników jest współpraca 
ze szkołami zawodowymi, technikami 
lub uczelniami wyższymi. W ten sposób 
kilkunastu pracowników rocznie zatrud-
nia spółka Veolia Energia. Firma współ-

pracuje z dwoma poznańskimi technika-
mi kształcącymi elektryków.
Sytuację na rynku pracy monitoruje sta-
rostwo powiatowe, które stara się dosto-
sować system kształcenia w  podległych 
sobie szkołach zawodowych do potrzeb 
rynku powiatu poznańskiego. Z  infor-
macji przekazanych przez Tomasza Łu-
bińskiego, wicestarostę poznańskiego, 
wynika, iż doszło do sytuacji, że liczba 
ofert pracy przewyższa liczbę osób po-
szukujących pracy.
Prof. Wojciech Cellary z  Uniwersytetu 
Ekonomicznego w  Poznaniu zachęca do 
podjęcia działań, których celem powinno 
być zwiększenie wydajności pracy. Mówi, 
że problemem nie jest brak pracowników, 
lecz niska ich wydajność. I  tak średnio 
w  Europie w  ciągu godziny pracownik 
wykonuje pracę o  wartości 32,5 euro, 
natomiast w Polsce przeciętnie wypraco-
wuje się w godzinie 12 euro. Prof. Cellary 

Przyczyną wypadków drogowych 
w okresie wakacyjnym jest w dużej 
mierze ładna pogoda, która sprawia, 

że kierowcy jeżdżą szybciej, bardziej bra-
wurowo. Efektem takiej jazdy jest również 
większa liczba osób zabitych i  rannych. 
Wymuszanie pierwszeństwa i  nadmierna 
prędkość to główne przyczyny wszystkich 
zdarzeń drogowych. W  okresie wakacji 
główne szlaki prowadzące nad morze, 
jeziora, w  góry będą zatłoczone. Należy 
wziąć to pod uwagę, obliczając czas prze-
jazdu. – Do wypadków drogowych częściej 
dochodzi w  godzinach popołudniowych, 
tzw. godzinach szczytu, gdy po drogach 
porusza się większa liczba pojazdów. Naj-
więcej zdarzeń odnotowujemy na najdłuż-
szych ulicach w  danym mieście oraz na 
dużych skrzyżowaniach – mówi mł. asp. 
Maciej Święcichowski z Zespołu Prasowe-
go KWP w Poznaniu.
Najwięcej osób zginęło w czasie ubiegło- 
rocznych wakacji w  wyniku utonięć. 
Przyczyną tego jest najczęściej brawura 
połączona z  wcześniej wypitym alkoho-
lem. – Widząc osobę tonącą, w pierwszej 
kolejności należy powiadomić pogotowie 
i straż pożarną. Nigdy nie należy podpły-
wać do tonącego bez żadnej asekuracji. 
Człowiek walczący o  życie może zagro-
zić osobie, która chce mu pomóc. Należy 
użyć jakiegokolwiek przedmiotu np. liny, 
gałęzi, koła ratunkowego – instruuje Ma-
ciej Święcichowski.

Podczas wyjazdów nasze mieszkania 
i  domy zostają puste. Zwiększa się przez 
to ryzyko włamań i kradzieży. – Dobrym 
pomysłem jest poinformowanie o naszym 
wyjeździe zaufanego sąsiada, który zwróci 
uwagę, gdy coś w mieszkaniu lub w  jego 
otoczeniu będzie się działo. Pamiętajmy 
o  tym, aby nie zostawiać w  mieszkaniu 
wartościowych przedmiotów, większej 
ilości gotówki. No i nie informujmy w me-
diach społecznościowych o  dacie i miej-
scu naszego wyjazdu. To bardzo ważne 
informacje dla potencjalnych przestępców 
– przestrzega aspirant Święcichowski.  – 
Rozsądnie jest przed wyjazdem mieszka-
nie ubezpieczyć na wypadek kradzieży – 
dodaje.
Jeżeli jesteśmy świadkami przestępstwa 
lub sytuacji zagrażającej życiu albo zdro-
wiu, w  pierwszej kolejności o  zdarzeniu 
informujmy służby ratunkowe – policję, 
straż pożarną, pogotowie ratunkowe. Je-
żeli sami nie posiadamy odpowiednich 
kwalifikacji lub predyspozycji, nie powin-
niśmy podejmować działań, aby same-
mu nie stać się ofiarą. –  Pamiętajmy, 
że jeżeli jesteśmy świadkiem wypadku 
drogowego, naszym obowiązkiem 
nałożonym przez prawo jest udzie-
lenie pomocy poszkodowanych,  
czasem wystarczy zwykły telefon 
do służb ratowniczych – mówi 
mł. asp. Maciej Święcichowski.

Paweł Napieralski

BezpIeczne wakacje
w czasie zeszłorocznych wakacji (lipiec i sierpień) na terenie powiatu poznańskiego 
utonęło 17 osób, w 66 wypadkach drogowych zginęło pięć osób, a 81 zostało 
rannych. mimo to mieszkańcy powiatu poznańskiego czują się bezpiecznie.

Zawirowania na wielkopolskim rynku pracy

zauważył, że przy zwiększeniu wydajno-
ści polskich pracowników znowu zwięk-
szyłoby się bezrobocie.
Tematy związane z  aktualną sytuacją na 
rynku pracy na terenie objętym dzia-
łalnością Stowarzyszenia Metropolia 
Poznań omawiano w  trakcie X Forum 

Gospodarczego Metropolii Poznań. 
Organizatorem Forum, tak jak w  po-
przednich latach, była Wielkopolska 
Izba Przemysłowo-Handlowa, natomiast 
współorganizatorami Powiat Poznański, 
Stowarzyszenie Metropolia Poznań oraz 
Pracodawcy RP Wielkopolska. pn

X Forum Gospodarcze Metropolii Poznań
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Fot. komendA wojewódzkA Policji

Zabawy nad jeziorem lub morzem są 
szczególnie niebezpieczne dla dzieci. 
Dorośli muszą im to uświadamiać.
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Ponad 1,2 miliona złotych przeznaczył 
w tym roku powiat poznański na prace 
remontowe i konserwatorskie obiektów 
zabytkowych.
Wśród 16 dotowanych obiektów znajdują 
się między innymi kościoły w  Lusowie, 
Owińskach, Żydowie, Komornikach, Guł-
towach, Chludowie i Tulcach. Planowane 
remonty obejmą również dom typu land- 
haus z 1907 roku i budynek byłego dworca 
kolejowego w  Puszczykowie, a  także ze-
spół zamkowy w  Kórniku oraz dwór ro-
dziny Jackowskich we Wronczynie. Pierw-
sze prace rozpoczęły się w maju.
– Powiat poznański jest regionem boga-
tym w zabytki, tak więc i potrzeby gmin 
w tym zakresie są ogromne. Dlatego klu-
czowe jest wsparcie finansowe rewitaliza-
cji tych obiektów ze strony władz powia-
towych – mówi Jan Grabkowski, starosta 
poznański. – W tym roku przekazaliśmy 
najwyższą dotację z dotychczasowych, bo 
aż 1,2 mln zł. Zabytki stanowią nie tylko 
o  walorach turystycznych powiatu, ale 
również o  dobrach kulturalnych i  dzie-
dzictwie narodowym – dodaje Grabkow-
ski. Jak przyznaje starosta, efekt prac kon-
serwatorskich na przestrzeni ostatnich 
kilku lat widać szczególnie w Owińskach. 
Prace wykonane w  kościele pw. św. Mi-
kołaja zwiększyły atrakcyjność miejsco-
wości i  sprawiły, że stała się wizytówką 
turystyczną powiatu. – Powiat poznański 
znany jest z  zamku w  Kórniku czy pała-
cu w Rogalinie, ale nie można zapominać 
o  kościołach, które również znajdują się 
na liście zabytków. Wiele parafii nie ma 

pieniędzy na renowację tych cennych ar-
chitektonicznie i historycznie budynków. 
Dlatego wspieramy je naszymi dotacjami, 
czego przykładem może być kościół św. 
Mikołaja w  Owińskach – wyjaśnia Jan 
Grabkowski. Dzięki dotacji z  powiatu 
poznańskiego we wspomnianym kościele 
zostanie odtworzona posadzka oraz tynki.
– Dla całej parafii i społeczności lokalnej 
jest to bardzo ważna dotacja, ponieważ 
dzięki niej renowację przejdzie wnętrze 
kościoła. Po zakończeniu prac, oprócz 
uroczystości sakralnych, będą mogły się 
tu odbywać również koncerty lub wysta-
wy. Zakończenie prac przewidujemy na 
koniec lipca tego roku – nie ukrywa zado-
wolenia o. Leszek Gólczyński, proboszcz 
parafii w Owińskach.
Na liście dotowanych zadań, oprócz re-
montów w budynkach kościelnych, kon-

serwacji polichromii sklepień, całkowi-
tego odtworzenia okien i  ościeżnic, nie 
brakuje też projektów odnowy witraży, 
ołtarzy czy chrzcielnicy. Planowany jest 
również remont i wymiana drewnianych 
elementów konstrukcji, a  nawet osusza-
nie zawilgoconych pomieszczeń piwnicz-
nych.
Powiat przekazał też dotację na remont 
we wronczyńskim dworze (naprawa ta-
rasu i remont uszkodzonej elewacji) i re-
nowację elewacji zewnętrznej drewniane-
go budynku byłego dworca kolejowego 
w  Puszczykowie. Ponadto dzięki dotacji 
z  powiatu poznańskiego Polska Akade-
mia Nauk będzie kontynuować odna-
wianie elewacji i  zabezpieczenia murów 
przy kórnickim zamku. Wszystkie prace 
powinny zakończyć się pod koniec bieżą-
cego roku.  kg

Stowarzyszenie Metropolia Poznań 
przystąpiło do realizacji projektu Ak-
tywni obywatele Metropolii Poznań. 
Zakłada on wykonanie i uruchomienie 
metropolitalnego portalu konsultacji 
społecznych.
Portal przeznaczony dla mieszkańców, or-
ganizatorów konsultacji i organizacji poza-
rządowych prezentować będzie informacje 
na temat planowanych, bieżących oraz 
archiwalnych konsultacji społecznych or-
ganizowanych przez wszystkie samorządy 
należące do Stowarzyszenia (23 jednostki 
terytorialne, w  tym Miasto Poznań i  Po-
wiat Poznański). Każdy mieszkaniec me-
tropolii będzie mógł w  jednym miejscu 
znaleźć wszystkie ogłoszenia o  konsulta-
cjach dotyczących określonych zakresów 
terytorialnych i  zróżnicowanych dziedzin 
tematycznych, np. planowania przestrzen-
nego, rewitalizacji, transportu, ochrony 
środowiska czy rozwoju lokalnego. Na-
tomiast udostępniony moduł ankietowy 
stworzy możliwości zwiększenia partycy-
pacji społecznej. Zaawansowana wyszu-
kiwarka ułatwi poszukiwanie konsultacji 
w kilku samorządach jednocześnie, a użyt-
kownik będzie mógł zamówić newsletter 
na swój adres mailowy z informacją o no-

wych konsultacjach z  dziedziny, która go 
interesuje. Będzie także możliwość zdalne-
go polecania konsultacji i  przekazywania 
znajomym informacji online np. o spotka-
niach konsultacyjnych. Nowe narzędzie 
konsultacji online ma być dostępne i przy-
jazne dla wszystkich użytkowników – tak-
że osób z niepełnosprawnościami.
W  czerwcu zakończyły się wizyty we 
wszystkich samorządach wchodzących 
w skład Stowarzyszenia. Podczas spotkań 
z  pracownikami urzędów, zajmującymi 
się konsultacjami z mieszkańcami, oma-
wiano doświadczenia w  prowadzeniu-
procedur konsultacyjnych i nowe możli-
wości związane z realizacją projektu. 
Latem realizowane będą działania zwią-
zane z przygotowaniem portalu od strony 
informatycznej oraz dotyczące opracowa-
nia niezbędnych ram jego funkcjonowania 
(w tym uzgodnienie regulaminów). Z kolei 
od września planowane jest uruchomie-
nie kompleksowego programu szkoleń 
z  zakresu metod prowadzenia konsultacji 
i obsługi nowego portalu m.in. dla przed-

stawicieli organizatorów konsultacji spo-
łecznych – urzędników samorządowych, 
przedstawicieli organizacji społecznych 
oraz mieszkańców. Uczestnicy projektu 
otrzymają również opracowany specjalnie 
dla ich potrzeb Niezbędnik konsultacji spo-
łecznych, a całość przedsięwzięcia zakończy 
się konferencją podsumowującą.
Portal funkcjonujący także w  wersji na 
urządzenia mobilne udostępniony zo-
stanie dla mieszkańców pod adresem  
www.konsultacje.metropoliapoznan.
pl już jesienią tego roku. Wcześniej ruszy 
wersja testowa dostępna dla przedstawicie-
li organizatorów konsultacji społecznych. 
Administracją i  utrzymaniem portalu 
zajmować się będzie zespół pracowników 
biura Stowarzyszenia Metropolia Po-
znań, jednak kluczową rolę w realizacji 
przedsięwzięcia odgrywać będą przed-
stawiciele organizatorów konsultacji za-
mieszczający ogłoszenia o konsultacjach 
i publikujący ankiety online.
Projekt Aktywni obywatele Metropolii Po-
znań uzyskał dofinansowanie Minister-
stwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
ze środków Funduszu Inicjatyw Obywa-
telskich (FIO).

Dawid Drobnić
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Fundacja Instytut Rozwoju Aktywności 
w  Poznaniu realizuje na terenie gmin 
tworzących Stowarzyszenie Metropolia 
Poznań projekt Młodzieżowa Metropo-
lia. Jego celem jest rozwijanie świado-
mości metropolitalnej wśród młodych 
ludzi, a  także przybliżanie zasad funk-
cjonowania samorządów gminnych.
W  ramach warsztatów młodzież m.in. 
uczy się konstruowania budżetu, a  także 
zastanawia się nad wypracowaniem naj-
korzystniejszego dla mieszkańców syste-
mu współpracy z decydentami w gminie. 
Danuta Nowakowska z biura Stowarzysze-
nia Metropolia Poznań w trakcie warszta-
tów prezentuje historię powstania Stowa-
rzyszenia i  współpracy metropolitalnej, 
podstawy jego funkcjonowania, a  także 
zapoznaje uczestników z projektami reali-
zowanymi przez Stowarzyszenie. W  spo-
tkaniach uczestniczą też zaproszeni przez 

organizatorów goście. 
Efektem spotkania 

w Stęszewie był postulat młodzieży z gmin 
Stęszew i Dopiewo, aby powołać do życia 
Młodzieżowe Rady Gminy. 
Do tej pory zorganizowane zostały spo-
tkania w Stęszewie, Puszczykowie i Swa-
rzędzu. W  Stęszewie w  dwudniowych 
warsztatach wzięło udział ok. 50 gimna-
zjalistów z  terenu gmin Buk, Dopiewo 
i  Stęszew. Na  drugim spotkaniu, w  któ-
rym uczestniczyła młodzież z  gmin: 
Kórnik, Mosina i  Puszczykowo, byli też 
uczniowie liceów. Warsztaty dla młodzie-
ży kolejnych gmin z  obszaru Metropolii 
Poznań odbędą się we wrześniu. Na wrze-
sień w  Poznaniu zaplanowane jest też 
Młodzieżowe Forum – Metropolia – kon-
ferencja podsumowująca efekty projektu 
(prezentacja badań, osiągniętych efektów, 
postulatów debaty głównej, relacji uczest-
ników, filmów stworzonych podczas re-
alizacji projektu).
Patronat honorowy nad projektem objęło 
Stowarzyszenie Metropolia Poznań. pn

Nasze cenne zabytki

Jednym z wyremontowanych  
obiektów zabytkowych będzie budynek 
byłego dworca kolejowego w Puszczykowie

Fo
t.

 P
o

w
iA

t 
Po

zn
A

ń
sk

i

czERWONAk
n 1 lipca, g. 11, otwarcie sezonu i festyn 
na Kąpielisku Akwen Tropicana w  Owiń-
skach. Wśród atrakcji zabawy i  gry dla 
dzieci (Art-Bonsai), Miniolimpiada Rodzin-
na oraz dmuchańce. Wstęp bezpłatny
n 22–23 lipca, zawody o  puchar CRKF 
Akwen w  siatkówce plażowej. Kąpielisko 
Akwen Tropicana w Owińskach

kLEszczEWO
n 1 lipca, g. 15, Dni Gminy Kleszczewo. 
W programie m.in. bezpłatne atrakcje dla 
dzieci, koncerty: Cugowscy, Roadhouse, 
zabawa taneczna. Miejsce: Kleszczewo, 
kompleks boisk sportowych. Wstęp wolny
n 22 lipca, g. 16–22, Dni Gminy Kleszcze-
wo. W programie m.in. bezpłatne atrakcje 
dla dzieci, koncerty: Wild Field, Ludożercy 
z  innej wsi. Miejsce: Gowarzewo, teren 
przy strażnicy. Wstęp wolny

OBORNIkI
Obornicki Ośrodek Kultury przygotował 
dla dzieci wiele wakacyjnych atrakcji: 
n 3–7 lipca, g. 8–16, półkolonie Tajne 
Laboratorium, Obornicki Ośrodek Kultury 
(OOK). Wiek: 6–9 lat, koszt 300 zł
n 4–5 lipca, g. 16–8, nocna przygoda z har-
cerzami. Wiek 7–13 lat, koszt 50 zł, OOK
n 10–14 lipca, g. 8–13, półkolonie Smart-
foto – Tajemnice Zielonego Królestwa. Wiek 
7–13 lat, koszt 270 zł, OOK
n 16 lipca, Turniej Piłki siatkowej Plażo-
wej Rutnicki CUP. Obiekty OCs

n 17–21 lipca, g. 9–13, półkolonie sum-
mer school. Wiek 10–12 lat, koszt 100 zł, 
OOK
n 17–21 lipca, 26–28 lipca, Wakacje ro-
botyka, Lego education WeDo, g. 13–14.30. 
Wiek 6–11 lat. Lego story starter, g. 14.30–
16. Wiek 7–12 lat. Koszt 30 zł, oba warszta-
ty w jednym dniu 50 zł, OOK
n 18–19 lipca, g. 13–9, biwak pod chmur-
ką z harcerzami. Wiek 7–13 lat, koszt 60 zł, 
OOK
n 22 lipca, g. 16, Festiwal Muzyki Disco, 
OOK
n 25 lipca, g. 9–17, wycieczka do kina, 
sala zabaw, siedmiogród i  McDonald. 
Wiek 6–13 lat, koszt 66 zł
n 26–28 lipca, g. 9–13, minipółkolonie 
Kuchenne Ewolucje, cz. 1 – Niedaleko pada 
jabłko od jabłoni. Wiek 6–10 lat, koszt 60 zł

skOkI
n  1 lipca, i Rajd Rowerowy Dzień bez sa-
mochodu. start: gimnazjum w skokach, 
g. 9 – trasa sportowa (ok. 50 km), g. 10 
– trasa rekreacyjna (ok. 19 km). Meta: 
Agroturystyka Morelowy sad w Potrza-
nowie

TARNOWO PODGÓRNE
n 1 lipca, g. 16, Dni Gminy Tarnowo Pod-
górne – Lato ZET (wystąpią m.in.: Wilki, 
Fns, Zagrobelny). Wstęp bezpłatny
n 2 lipca g. 13, Lusowskie spotkania Mu-
zyczne: Arte con brio, kościół w  Lusowie. 
Wstęp wolny  oprac. pn

L I P I E c  W  N A s z Y c H  G M I N A c H

konsultacje dla aktywnych
Metropolia młodych

– W spotkaniach uczestniczyło wielu młodych, aktywnych 
ludzi z terenu metropolii – mówi Danuta Nowakowska 

z Biura stowarzyszenia Metropolia Poznań. – Świeże 
spojrzenie na działania samorządów z punktu widzenia 

młodzieży było inspirującym doświadczeniem. Ważne jest, 
by słuchać głosu młodych, którzy patrzą na swoją gminę z zupełnie innej 
perspektywy. Dla nich granice administracyjne nie są istotne, w przyszłości to 
oni będą wpływać na kształt metropolii.



starsi fani speedwaya ze stolicy Wiel-
kopolski pamiętają pewne lipcowe 
popołudnie w 1991 roku na Golęci-

nie. Stadion Olimpii był pełen żużlowych 
gwiazd – Hans Nielsen, Jan Osvald Pe-
dersen, Henrik Gustafsson, Per Jonsson, 
Lars Gunnestad czy Bohumil Brhel przy-
ciągnęli na trybuny prawdziwe tłumy. 
W Poznaniu odbywał się finał Mistrzostw 
Świata Par, zakończony triumfem Duń-
czyków: Nielsena i Pedersena.
Kilka miesięcy później upadła ligowa 
drużyna Poloneza Poznań, tor żużlo-
wy na Golęcinie zarósł trawą. Gdy już 
w  XXI  wieku speedway w  stolicy Wiel-
kopolski odrodził się pod auspicjami Po-
znańskiego Stowarzyszenia Żużlowego, 
klub nie organizował dużej, międzynaro-
dowej imprezy.
Teraz to się zmienia. Po tym, jak się oka-
zało, że tor w  angielskim Swindon nie 
spełnia wymogów Międzynarodowej 
Federacji Motocyklowej (FIM), orga-
nizatorzy musieli szukać nowej loka-
lizacji dla jednego z  trzech turniejów 
finałowych indywidualnych mistrzostw 
świata juniorów. Chętny do przeprowa-
dzenia zawodów znalazł się szybko, był 

nim Poznań. – Zdecydowaliśmy się na 
Poznań, ponieważ jest to bardzo dobra 
promocja dla miejscowego żużla. Po la-
tach posuchy kibice będą mogli oglądać 
najlepszych juniorów na świecie. Takiej 
imprezy żużlowej w Poznaniu jeszcze nie 
było. Jesteśmy przekonani, że impreza 
przyciągnie na stadion wielu kibiców  – 
mówi Karol Lejman, prezes firmy One 
Sport, organizatora cyklu.
Impreza na Golęcinie odbędzie się 23 lip-
ca. Indywidualny mistrz świata juniorów 
wyłaniany jest w cyklu trzech turniejów – 
w tym roku będą to zawody w Poznaniu, 
niemieckim Guestrow i  czeskich Pardu-
bicach. We wszystkich turniejach wystar-
tuje tych samych 16 zawodników, w tym 
startujący z „dziką kartą” obrońca tytułu 

Australijczyk Max Fricke. 
Wśród nich jest czwo-

ro Polaków – Maksym Drabik, Dominik 
Kubera, Bartosz Smektała i  Kacper Wo-
ryna. 
Organizatorzy liczą, że najlepsi młodzi 
polscy żużlowcy ściągną na trybuny 
tłumy widzów. – To będzie największa 
impreza w  historii naszego klubu. Mi-
strzostwa świata juniorów to naprawdę 
wysoka półka. Zapraszam wszystkich 
kibiców do wspierania Polaków, którzy 
będą walczyli o czołowe miejsca. Szcze-
rze mówiąc, już nie mogę się doczekać – 
mówi Arkadiusz Ładziński, prezes PSŻ 
Poznań.
Poznańska impreza będzie transmitowa-
na w telewizji. Pokaże ją prężnie rozwija-
jąca się na rynku transmisji sportowych 
stacja Eleven. – Bardzo się cieszymy, że ta 
impreza będzie obecna na naszej antenie, 
ponieważ speedway to jeden z naszych fi-

– Pełne trybuny na stadionie w Poznaniu to bardzo ważna 
sprawa. Obiekt jest bardzo dobrze przygotowany do tych 

zawodów, dlatego zapraszam wszystkich serdecznie na 
Golęcin – mówił na konferencji prasowej zapowiadającej 

imprezę zastępca prezydenta Poznania jędrzej solarski.
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Miłośnicy pływania długodystansowe-
go w drugą sobotę lipca spotkają się nad 
brzegiem Jeziora Kierskiego. W  tym 
roku zrobią to po raz pięćdziesiąty!
Jubileuszowy, 50. Maraton Pływacki 
Wpław przez Kiekrz zaplanowano na 
8  lipca. To impreza, która już wiele lat 
temu na stałe wpisała się do pływackiego 
kalendarza. Zawodnicy z wymalowanymi 
wodoodpornymi flamastrami numerami 
na ramionach startują z  Kiekrza, pły-
ną do okolic plaży przy hotelu Kaskada 
w Baranowie, po czym zawracają i płyną 
z powrotem. Cały dystans liczy nieco po-
nad 7 kilometrów, na których pokonanie 

trzeba około godziny. Impreza jest otwar-
ta dla amatorów – innymi słowy, zgłosić 
może się każdy, kto umie pływać i czuje 
się na siłach przepłynąć cały dystans.
Pierwszym zwycięzcą Wpław przez  
Kiekrz w 1967 roku był Zdzisław Gacek, 
który do dziś staje na starcie imprezy. Za-
powiedział, że tak będzie i teraz. W tym 
roku, z  okazji jubileuszu, zawody będą 
miały nieco bardziej uroczysty charak-
ter  – otwarta zostanie wystawa zdjęć 
z  poprzednich edycji, nagrody odbiorą 
osoby najbardziej zasłużone w organiza-
cji maratonu. W górę poszła również pula 
nagród. pk

lech  
bez wakacji
Lipiec miesiącem urlo-
pów? Z  pewnością nie 
dla piłkarzy Lecha Po-
znań, którzy właśnie 
w  tym miesiącu będą 
walczyli w  europejskich 
pucharach.
Trzecie miejsce w rozgrywkach Lotto Eks-
traklasy dało Lechowi prawo gry w  kwa-
lifikacjach do Ligi Europejskiej. Te w  tym 
roku dla polskich drużyn rozpoczynają się 
wyjątkowo wcześnie, bo już 29 czerwca!
By zagrać w  fazie grupowej Ligi Europej-
skiej – a to jest celem stawianym zespołowi 
Nenada Bjelicy zarówno przez władze klu-
bu, jak i kibiców – Lech będzie musiał prze-
brnąć przez aż cztery rundy kwalifikacyjne. 
Na jego drodze stanie więc czterech rywali, 
być może dość egzotycznych – na liście po-
tencjalnych przeciwników są zespoły z Ka-
zachstanu czy państw Zakaukazia.
Trener Lecha jeszcze przed końcem mi-
nionego sezonu zapowiedział, że jego 
zespół czekają głębokie zmiany – kilku 
ważnych piłkarzy odejdzie, na ich miejsce 
przyjdzie kilku nowych. Szybki początek 
nowych rozgrywek sprawi, że operacja 
przebudowy drużyny zostanie wykona-
na na „żywym organizmie”, już w trakcie 
trwania sezonu. pk

n 1 lipca, g. 9, Parkrun na Cytadeli, 
amatorski bieg masowy na dystansie 
5 km, Park Cytadela
n 8 lipca, g. 9, Parkrun na Cytadeli, 
amatorski bieg masowy na dystansie 
5 km, Park Cytadela
n 8 lipca, g. 10, 50. Maraton Pływacki 
Wpław przez Kiekrz, plaża przy ul. Wil-
ków Morskich
n 8 lipca, g. 10, Ogólnopolskie Otwar-
te Regaty Młodzików w Wioślarstwie, 
tor regatowy na Jeziorze Maltańskim
n 22 lipca, g. 9, Parkrun na Cytadeli, 
amatorski bieg masowy na dystansie 
5 km, Park Cytadela oprac. pk

 s P O R T O W Y  T E R M I N A R z

Wpław przez kiekrz

młodzI na żużlu

najlepsi młodzi żużlowcy globu przyjadą w drugiej połowie 
lipca na Golęcin, by ścigać się o tytuł indywidualnego mistrza 
świata juniorów. to najpoważniejsza międzynarodowa 
impreza żużlowa w poznaniu od 26 lat.
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larów, na których Eleven będzie się opie-
rać. Obok indywidualnych mistrzostw 
świata juniorów posiadamy wyłączność 
na transmisje ligi szwedzkiej i brytyjskiej, 
pokazujemy też mecze polskiej I  ligi – 
informuje Krzysztof Świergiel, dyrektor 
zarządzający Eleven Sports Network 
w Polsce.

Paweł Konieczny


